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Přání všem občanům
Vážení občané,
při příležitosti Vánoc a příchodu nového roku bychom Vám 
chtěli popřát klidné a radostné svátky strávené v kruhu vašich 
blízkých. Vánoce plné nevšedních zážitků, radostných setkání  
a pohodových okamžiků. 
Rok, který máme za sebou byl pro naši obec příznivý. Povodně, 
které zasáhly velmi silně některé oblasti naší republiky, jsme 
ustáli bez větších ztrát. Určitě je to pro nás výzva začít dále rozši-
řovat protipovodňová opatření a nebránit se tomu!
Ohlédneme-li se zpět, uvidíme pokroky, které jsme společně 
učinili. Naše obec se rozvíjí, a to díky vaší aktivní účasti a podpo-
ře. Věříme, že i v nadcházejícím roce budeme pokračovat v této 
cestě a společně budeme čelit novým výzvám s optimismem  
a odhodláním.
Přejeme vám hodně zdraví, štěstí a úspěchů v novém roce. Ať je 
pro nás všechny plný naděje a nových možností!

S úctou vedení obce

Krásné prožití vánočních svátků, 
šťastný nový rok 2025, 

hodně zdraví, štěstí 
a osobních i pracovních úspěchů 

Vám přeje 
Městys Velké Poříčí

Slovo starosty
Pomalu se nám přibližuje zima a zdálo by se, že se změnou po-
časí začnou ustávat i stavební práce po obci. V částech obce se 
skutečně teď některé akce dokončují, ale jinde jsou naopak v pl-
ném pracovním nasazení. 
Začnu asi tou méně příjemnou informací. Vzhledem k  novým 
okolnostem ohledně stavby přeložky silnice II/303 Běloves- 
-Velké Poříčí došlo k prodloužení termínu uzávěry „Železňáku“. 
Pro nás to znamená prodloužení objízdné trasy a velkého do-
pravního zatížení přes obec ještě přibližně o dva až tři týdny na-
víc. Konkrétní termín, kdy se otevře nový sjezd na ulici Náchod-
skou směrem k automyčce, jsme zatím nedostali (původní termín 
byl do 1. 12. 2024). Dle žádosti k prodloužení dopravního znače-
ní objížďky vyplývá, že nejzazším termínem ukončení objízdné 
trasy je konec roku 2024, ale podle plánu pracovních činností  
a aktuální rozpracovanosti stavby, by to mohlo být dříve. Věříme, 
že vánoční svátky již budou pro Velké Poříčí i pro stavbu ve zna-
mení klidnějších časů.    
Další akcí, která právě teď probíhá, je budování nové kanalizace 
v ulici Na Kopci od ulice Martincova. Tady je plánované dokončení 
prací v  příští stavební sezoně. Práce zde budou pokračovat 
nepřetržitě co dovolí počasí. Prosíme proto dotčené obyvatele  
o trpělivost a individuální domlouvání se s dodavatelem 
ohledně jednotlivých přípojek a přístupnosti k domům. Věřím, 
že po ukončení této akce bude vyřešen letitý problematický 
stav odkanalizování této části obce ke spokojenosti všech 
zúčastněných. 
Nová asfaltová komunikace, nové příjezdy k domovům, nová 
splašková a dešťová kanalizace, nové vodovodní přípojky. To-
hle všechno zahrnovala stavební akce v ulici Na Hranicích, kde 
se právě v  tomto čase celá akce dokončuje. Jsem přesvědčen, 
že obyvatelé ulice Na Hranicích to v letošním roce neměli zcela 
jednoduché a někdy to mohlo být až „na hranici“. Zbrusu nová 
ulice s sebou přináší i nové pojetí provozu a pravidlo dvou výhy-
ben, které je potřeba přijmout s ohleduplností na protijedoucí 
vozidlo. Věřím, že zkušení řidiči a řidičky z této ulice si s novou 
skutečností hravě poradí.
Poslední venkovní stavební akce, která ještě teď probíhá, je re-
konstrukce střechy na objektu hasičárny ve Velkém Poříčí. Práce 
zde budou trvat do té doby, co umožní počasí vzhledem k tech-
nologii pokládky střešní krytiny, nebo termo-fyzické odolnosti 
pokrývačů. V  případě nedokončení prací v  letošním roce, se 
bude pokračovat v příští stavební sezóně, ale tak, aby nebyl na-
rušen provoz a bezpečnost objektu. Současně došlo při výběro-
vém řízení na dodavatele střechy k  ušetření části rozpočtu, za 

který byla vyměněna stará a nejvíce problematická pojezdová 
vrata hasičárny (nová jsou ta červená).
Velká voda a protipovodňová opatření ve Velkém Poříčí. Tohle 
téma jsme začali oživovat již v loňském roce, ale teď v září jsme si 
to zkusili na živo a začali podnikat další kroky. V měsíci říjnu jsme 
měli v sále Obecního domu informativní a edukační přednášku 
o vodě v  obcích a krajině. Nově  9. prosince od 17 hodin opět  
v sále Obecního domu připravujeme veřejné setkání s majiteli 
nemovitostí a pozemků kolem řeky. Na stole máme již konkrétní 
projekt a přítomný k vašim dotazům bude i jeden z jeho auto-
rů pan Ing. Jaroslav Jakoubek. Informace o setkání bude nadále 
zveřejňována pomocí obecních infokanálů a tiskopisů včetně 
tohoto zpravodaje. Zváni jsou především všichni ti, co bydlí 
v sousedství řeky Metuje v úseku od hranic s Hronovem, až po 
Starou školu.
Jednou z dalších větších akcí je změna územního plánu č. 5. Zde 
se snažíme dotáhnout rozpracované záležitosti tak, aby bezmá-
la po dvou letech bylo možno více jak 25 žádostí předložit k fi-
nálnímu schválení na prosincovém zasedání zastupitelstva. Sou-
časně s touto změnou bude zapracována i nová standardizace 
územního plánu pro Městys Velké Poříčí. Dále pak hned od led-
na 2025 plánujeme spustit novou změnu územního plánu č. 6.
Na závěr přidám ještě informaci o dvou menších projektech, ale 
zato o to více viditelných. Oba se vlastně nacházejí v  těsném 
sousedství. Prvním z  nich je fotovoltaická elektrárna na stěně 
budovy tělocvičny, která je koncipována svojí polohou a kapa-
citou především pro napájení školní jídelny. Druhým projektem, 
který možná zůstal tak trochu utajen je elegantní nasvícení naší 
jediné poříčské budovy se statusem kulturní národní památka. 
Touto budovou je naše již 111 let stará základní škola, a právě 
k tomuto výročí dostala budova i nový „noční kabát“. Tento ná-
pad se realizoval ve spolupráci pana Drapače a Městyse Velké 
Poříčí. Díky za nápad a propojeni s jubileem 111 let ZŠ.   
Pomalu se začínají opět po roce blížit oslavy těch nejtajem-
nějších narozenin, a i u nás se začínají připravovat různé akce,  
o kterých se dočtete podrobněji v našem zpravodaji. Ve zkratce 
mohu napsat, že se můžete těšit na hudbu, zpěv, výstavu, vá-
noční světýlka i Betlémské světlo a mnoho dalšího jak z oblasti 
materiální, kulturní, tak duchovní.  

 Michal Cvejn

 

Usnesení z rady městyse říjen - listopad
Rada schvaluje:
• Zasmluvnění ceny plynu pro rok 2025, 2026, 2027 se společ-

ností Pražská plynárenská, a.s., IČ 60193492.
• Odvolání žádosti o dotaci projektu Mateřská škola Velké  

Poříčí – výměna zdroje vytápění a instalace fotovoltaické elek-
trárny z 11. výzvy OPŽP a přesunutí projektu do výzvy NPŽP  
č. 8/2024: Energetické úspory veřejných budov.

• Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti inženýrské 
sítě a o právu provést stavbu optické sítě v ulici Na Hranicích 
se společností Rtyně.net s.r.o., IČ 07643730, Hronovská 573, 
Rtyně v Podkrkonoší.

• Návrh členů do nové Školské rady ZŠ Velké Poříčí za městys 
Velké Poříčí, Bc. Michala Cvejna a Bc. Petra Šance.

• Nabídku společnosti Centropol Energy, a.s. na dodávku silové 
elektřiny pro rok 2025.

• Rozpočtové opatření č. 8/2024.
• Přijetí dotace z programu WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.
• Přijetí dotace z programu „Šablony II OP Jan Amos Komenský“.
• Čerpání finančních prostředků z fondu reprodukce (investic) 

na nákup kopírovacího stroje bizhub C251i v celkové ceně  
98 433,50 Kč pro ZŠ Velké Poříčí, Náměstí 320, Velké Poříčí.

• Prodej 4ks vybouraných sekčních vrat z hasičské zbrojnice,  
IČ 74613031, Machov za celkovou cenu 80 000 Kč.

• Volební řád školské rady při Základní škole Velké Poříčí, Ná-
městí 102, 549 32 Velké Poříčí.

• Smlouvu o spolupráci při zajištění kulturně-vzdělávacího pro-
jektu Příběhy našich sousedů.

• Smlouvu se společností Halmax s.r.o., IČ 02985250, Dobratice 
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na dodávku a montáž haly včetně projektové dokumentace.
• Rozpočtové opatření č. 9/2024.
• Předloženou nabídku na ozvučení a osvětlení sálu Obecního 

domu od pana Michala Kopse (GEKON Production s.r.o.).
• Dodatek č. 2 ke Smlouvě o výpůjčce mezi Základní školou  

Velké Poříčí, Náměstí 320, 549 32 Velké Poříčí a městysem  
Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí.

• Podání žádosti o dotaci a investiční záměr k realizaci akce – 
kompletní oprava a restaurování pomníku padlých v I. a II. 
světové válce a oprava kamenného rámu válečného hrobu  
s ostatky Josefa Rezka. 

• Zařazení válečného hrobu Josefa Rezka do majetku obce  
v hodnotě 1 000 Kč.

• Rozpočtové opatření č. 10/2024.
• Smlouvu o návratné finanční výpomoci č. 1/2024 pro Mateř-

skou školu Velké Poříčí ve výši 150 000 Kč.
• Poskytnutí peněžitého daru ve výši 17 000 Kč panu Petru 

Šimkovi na zajištění organizace country-folkového festivalu 
Poříčský podzim.

• Prodej nepotřebného majetku přívěsný vozík SACHER RS1-08 
za nejvyšší nabídku 7 600 Kč.

Souhlasí:
• Ve spolupráci s pracovní skupinou s návrhem p. Roberta  

Janovského a p. Radka Vintery na využití nemovitosti č.p. 46  
k přestavbě na soukromé bytové bydlení.

Bere na vědomí:
• Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření městyse Velké  

Poříčí za rok 2024.
• Finanční situaci ZŠ Velké Poříčí a MŠ Velké Poříčí k 30. 9. 2024.
• Finanční situaci městyse k 30. 9. 2024.

Nesouhlasí:
• S prodejem ani s nájmem části pozemku p. č. 1359/1 v k. ú. 

Velké Poříčí. Ponechat jako veřejný prostor.

Usnesení ze zastupitelstva 18. 9. 2024
Zastupitelstvo schvaluje:
• Návrh smlouvy o zápůjčce na výstavbu inženýrských sítí  

v ulici Na Kopci, se společností Vodovody a kanalizace 
Náchod, a.s., IČ 48172928, Kladská 1521, Náchod ve výši  
2 550 000 Kč.

• Veřejnosprávní smlouvu o poskytnutí investiční dotace  
č. 6/2024 na výstavbu inženýrských sítí v ulici Na Kopci, se 
společností Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., IČ 48172928, 
Kladská 1521, Náchod ve výši 1 124 339 Kč.

• Rozpočtové opatření č. 6/2024.
• Rozpočtové opatření č. 7 na přesun částky investiční dotace 

dle veřejnosprávní smlouvu o poskytnutí investiční dotace  
č. 6/2024 na výstavbu inženýrských sítí v ulici Na Kopci, se 
společností Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., IČ 48172928, 
Kladská 1521, Náchod ve výši 1 124 339 Kč v rozpočtu výdajů 
v rámci § 2321 z položky 6413 na položku 6313.

• Uzavření darovací smlouvy mezi Městysem Velké Poříčí,  
IČ 00654451, se sídlem Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, 
zastoupený Bc. Michalem Cvejnem (dárce) a Městem Hro-
novem, IČ 00272680, se sídlem nám. Čs. armády 5, 549 31  
Hronov, zastoupené Petrem Koletou (obdarovaný) na po-
zemky p. č. 1456/11, o výměře 458 m², p. č. 1456/38 o výměře  
40 m² a p. č. 1456/39 o výměře 24 m², vše v k. ú. Velké Poříčí, 
pod stavbou chodníku a cyklostezky v Hostovského ulici.

• Záměr změny hranic obcí v rámci, níž se pozemky  
p. č. 1456/11 o nové výměře 458 m² (dle geometrického plá-
nu č. 1411-189/2024), p. č. 1456/38 o výměře 40 m² a poze-
mek 1456/39 o výměře 24 m², které se nacházejí pod nově vy-
budovaným chodníkem a cyklostezkou a které byly doposud 
součástí území městyse Velké Poříčí, stanou součástí území 
města Hronova.

• Prodej části pozemku p. č. 1454 o výměře cca 80 m2 za cenu 
35 200 Kč (osvobozeno od DPH), jednotková cena je 440 Kč/
m2.

• Prodej části pozemku p. č. 615/21 v k. ú. Velké Poříčí za cenu 
37 400 Kč + DPH, jednotková cena je 440 Kč/m2.

Bere na vědomí:
• Finanční situaci městyse k 31. 8. 2024.
• Informace o rozpočtových opatřeních schválených radou 

městyse.
Rozhodlo:
• Pozemek p. č. 1359/2 neprodávat, ale ponechat nadále v pro-

nájmu.
• O zřízení pracovní skupiny pro zvážení odkupu a využití ne-

movitosti čp. 46.

Informace o odpadech
Nedávno jsem se zúčastnila informační schůzky pořádané fir-
mou Marius Pedersen pro zastupitele obcí. Zde jsou některé in-
formace pro naše občany.
Návrh cen na rok 2025
V průběhu roku 2024 došlo k nárůstu nákladů, které se promítají 
do cen poskytovaných služeb.
Těmito náklady například jsou:
• Zvyšování mezd v závislosti na vývoji trhu práce.
• Investice do nových svozových vozidel a techniky, stavební 

investice.
• Opravy a pojištění.
• Odstranění odpadu/využití odpadu (skládky, spalovny, třídící 

linka a lisovna).
Inflace, která se očekává mezi 2,5 - 4,5 %.
Návrh 2025 úpravy cen, provozní změny, legislativní změny, in-
formace a způsob nakládání s odpady
• Pro rok 2025 dochází k navýšení ceny svozu a odstranění 

SKO (směsný komunální odpad) v rozmezí 4,9 – 5,6 %. 
Tato navrhovaná změna vychází z předpokladu úpravy ně-
kterých svozových tras. Cílem těchto úprav je snaha o opti-
malizaci svozu odpadů s co nejmenším navýšením ceny za 
svozové služby.

• Navýšení ceny za svoz separovaných odpadů ve výši  
4,0 – 4,6 % a dále úprava recyklačního poplatku u komo-
dity plast ve výši 1 930 Kč/t a u komodity papír ve výši 
252 Kč/t.

• U samostatné přepravy odpadů (kontejnerovými vozidly) do-
jde k zvýšení ceny za km a manipulace o 3,8 %.

• Ceny za pronájmy odpadových nádob a kontejnerů u stávají-
cích nádob zůstávají ve stejné výši jako doposud.

• Nebezpečné odpady navýšení o 3,9 % (zejména odpady ur-
čené do spalovny).

Výpočet poplatku dle zákona o odpadech:
Limit na jednoho obyvatele na rok 2025 je 160 kg/osoba.
Poplatek do limitu je 500 Kč/t, poplatek nad limit je 1 500 Kč/t.
Pro naši obec je limit 406,3 tun, na konci října jsme byli těsně 
pod touto hranicí. Vypadá to, že za listopad a prosinec již zapla-
tíme poplatek nad limit – tj. 1 500 Kč/t.
Cíle EU:
Minimální podíl recyklace KO:
2025: 55%
2030: 60%
2035: 65%
Maximální podíl skládkování KO:
2035: 10%
Od roku 2025 vzniká nově povinnost obcím zřídit místo na sběr 
textilu. U nás toto funguje již delší dobu, sběr textilu nám zajišťu-
je firma TextilEco (bílé kontejnery na pěti stanovištích). Doposud 
jsme ročně za odevzdaný textil dostávali finanční odměnu, to se 
bohužel od nového roku změní. Firem, zajišťujících tuto službu 
je na území ČR velmi málo, navíc trhy s druhotnými surovinami 
v tomto oboru hlásí přesycení, kapacita spaloven je malá. Musí-
me počítat tedy také s navýšením poplatku za odvoz a třídění 
textilu, zhruba kolem 50 tisíc za rok.
Zálohování PET lahví 
Přestože mnoho obcí bylo proti tomuto systému z mnoha dů-
vodů, vypadá to, že MŽP si přesto zákon o zálohování PET lahví 
prosadí.
11.10. byla projednána novela zákona o obalech, která zavádí 
zálohový systém na jednání vlády
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• Návrh byl vládou schválen a postoupen poslanecké sněmov-
ně jako návrh zákona

• Následuje standardní legislativní schvalování návrhu zákona 
(3 čtení, senát, prezident)

• Návrh jde do sněmovny v podobě, jaká byla dlouho disku-
tována – 11 000 sběrných míst, zapojení obcí, 4-5 Kč záloha, 
nesešlápnuté PET a plechovky…

Vidíte sami, že situace s  odpady není jednoduchá. Z  důvodu 
větší vytříditelnosti bychom měli také začít třídit dřevo. O pod-
mínkách třídění této komodity Vás budu informovat v některém 
z dalších čísel Zpravodaje.

Jana Pitašová
Na závěr ještě upozorním na některé časté chyby při separaci 
plastů:
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Vítání občánků
V sobotu 9. listopadu 2024 jsme v sále Obecního domu ve Vel-
kém Poříčí slavnostně přivítali nové občánky Velkého Poříčí. Paní 
místostarostka Mgr. Jana Pitašová přivítala a obdarovala malými 
dárečky 6 holčiček a 2 chlapce.
Naši noví občánci jsou:
Nina Brožová, Nikola Štěpánová, Karolina Moravcová,  
Mikuláš Vachek, Rozárie Bergerová, Benedikt Erhard Myška, 
Liliana Kratochvílová a Barbora Blechová.
Slavnostní přivítání proběhlo za hudebního doprovodu  
PhDr. Josefa Vlacha. Svým vystoupením nás potěšily děti  
z MŠ Velké Poříčí pod vedením učitelek Jiřiny Spitzer a Alžběty 
Bernardové. 
Děkujeme všem za milou atmosféru a našim novým občánkům 
přejeme hodně zdraví.

Hana Rutová

Poříčský podzim
Měsíc listopad patřil u nás již tradičně country a folkovému žán-
ru. Na pódiu v sále Obecního domu v sobotu 16. listopadu za-
zněly krásné melodické písně a rozeznělo se mnoho hudebních 
nástrojů, které všechny návštěvníky pohladily po duši. Těšíme se 
na příští ročník.

Třetí odboj v Podkrkonoší
Do sálu Obecního domu přijel vyprávět a promítat Kinopří-
běh Třetí odboj v  Podkrkonoší pan Miroslav Tyč z  neziskové 
organizace Post Bellum. Kinopříběh navazuje na venkovní pu-
tovní výstavu, která byla umístěna na náměstí před Obecním 
úřadem v  průběhu srpna a první poloviny září. Dopoledne ki-
nopříběh viděli žáci 8. a 9. tříd ze základních škol Velké Poříčí  
a Hronov. Odpoledne přišli na akci lidé z Poříčí i z okolí.

Poděkování
Děkuji poctivému nálezci za odevzdání kabelky se vším, co 
v ní bylo, v supermarketu Penny. Jiřina Nedvědová

We wish you a meri Christmas and Happy New Year. Stay 
healty and have a wonderful year 2025.

Students of your English class 2024-25

.

Vzpomínka

Dne 13. 11. uplynulo 10 roků, kdy nás 
navždy opustil pan Zdeněk Burdych. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Vzpomíná manželka se synem  
a vnučka s rodinou.

Dne 22. 12. uplyne 12 let od okamžiku, 
kdy nás navždy opustila paní Eva 
Cinková.

Vzpomíná manžel s rodinou.
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V  létě tohoto roku uplynulo již 
deset dlouhých let od úmrtí 
Miloše a Jany Skořepových. Kdo 
jste je znali, vzpomeňte si 
s námi.

Rodina Skořepova

Dne 24. 11. 2024 uplynuly tři roky od 
chvíle, kdy nás navždy opustil ve věku 
73 let táta, děda, přítel, bratr a kamarád 
Jaroslav Lokvenc zvaný „Kosák“. Kdo 
jste ho znali, věnujte mu prosím tichou 
vzpomínku. 

Vzpomíná partnerka Hanka, 
bratr Jindra a syn Michal s rodinou.

Zuby
Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní lékařství okre-
su Náchod pro rok 2024
v oblasti Náchod - Broumovsko
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátky 8:00 - 12:00
datum služby jméno lékaře, adresa a kontakt ordinace
30. 11. a 01. 12 MDDr. Milan Hýbl, Hálkova 367, Náchod, 
  491 428 636
07. 12 a 08. 12. MUDr. Daniel Blažek, 17. listopadu 388,
  Police nad Metují, 491 543 844
14. 12. a 15. 12. MUDr. Jan Šnajdr, Náchodská 548, Velké Poříčí,
  491 482 850
21. 12. a 22. 12. MUDr. Renata Čábelková, Jiřího z Poděbrad,
  Hronov, 491 482 911
24. 12.  NEOBSAZENO, zubní pohotovost je sloužena  
  v dalších 6 oblastech v Královéhradeckém kraji     
  a ve Fakultní nemocnici Hradec Králové
25. 12.  MUDr. Jan Kubec, 17. listopadu 388,
  Police nad Metují, 491 543 398
26. 12.   MUDr, Marcel Pekárek - stomatologická s. r. o.
  (MDDr. Pavel Jirásek), Běloveská 123, Náchod,
  703 600 915
28. 12. a 29. 12. ZNL s. r. o. (MUDr. Petr Houštěk), Machov 119,
  602 333 466
01. 01. 2025 MUDr. Jan Klimek, Českých bratří 407, Náchod,
  491 427 603

ŠKOLY MĚSTYSE

Zprávičky z naší školičky
Šel zahradník do zahrady s …..
Letošní školní rok strávíme hodně času na naší krásné školní 
zahradě.  Využijeme ji k hraní i vzdělávacím činnostem, neboť 
hlavním tématem je „Rok v zahradě“. Během podzimu jsme 
s dětmi poznávali i náš městys Velké Poříčí, povídali jsme si  
o rodině, povolání, poznávali a ochutnávali ovoce a zeleninu 
všemi smysly, užili si bramborový týden. Povedené bylo  
i dýňování, kterého se zúčastnili i rodiče, kde jsme si jako 
každý rok zasoutěžili v haloweenských kostýmech, vydlabali 
dýni a pochutnali si na strašidelné hostině, kterou nachystaly 
šikovné maminky. Ze zahrady jsme si odskočili do lesa sbírat 
kaštany, žaludy, houby a jiné přírodniny, poznávali jsme les, 
lesní zvířátka, stromy a ptáky, na louce jsme pouštěli draky  
a oslavili svátek Svatého Martina. Děti se také zúčastnily hezkých 
divadelních představení. V sále Obecního domu ve Velkém Poříčí 
to byla pohádka Chaloupka z perníku a pohádka O hračkách.  
V Jiráskově divadle pak Ferda Mravenec v cizích službách. Do MŠ 
za námi přijelo oblíbené sférické kino. Na začátku listopadu jsme 
s dětmi zavítali do zábavního parku TONGO v Hradci Králové, 
které navštěvujeme téměř pravidelně a kde si to děti opravdu 

moc užily. V listopadu se u nás v MŠ opětovně konalo preventivní 
vyšetření zraku firmou Prima Visus, o.p.s. Předškoláci se zúčastnili 
každoročního plaveckého výcviku v náchodském plaveckém 
bazénu, z něhož si každý odnesl své „mokré vysvědčení“.
V prosinci nás v náchodském kině Vesmír potěší pásmo 
vánočních pohádek. Ve školce nás navštíví Mikuláš s čerty, kteří 
budou mít pro každého nadílku, podle svých zásluh. V adventním 
čase nás čeká tradiční Vánoční cinkání, kde si koledy můžete 
zazpívat s naším pěveckým sborečkem „Poříčský Beránek“. A než 
se rozejdeme na vánoční prázdniny, pochutnáme si na vánoční 
hostině a rozbalíme dárky u vánočního stromečku.
Přejeme všem krásné a pohodové vánoční svátky a šťastný rok 
2025.

Michaela Dudová

Podzim na základní škole 
(od sv. Václava po sv. Martina)
Podzim nám pozvolna končí a školní rok se rozběhl na plné 
obrátky. V průběhu podzimních měsíců se na naší škole událo 
mnohé.
Za podpory a sponzorského přispění Městyse Velké Poříčí, 
Rodičovské unie a Cyklo Ryšavý se 25. září konal již 12. ročník 
cyklistického závodu Časovka do vrchu. Za krásného počasí na 
trať od školní jídelny k obřadní síni vyrazilo téměř 60 závodníků. 
Od nejmladších až po ty nejstarší, podali všichni skvělé výkony. 
Absolutním vítězem se stal Vojtěch Langer z 8. třídy, který trať 
prolétl v čase 1 min a 4 s.
Vybraní žáci od 4. po 9. třídu se 24. října zúčastnili tradičního 
běžeckého závodu Běh do zámeckých schodů. Velká gratulace 
patří Janu Jüptnerovi z 5. třídy a Michaele Kráčmarové ze  
7. A, kteří obsadili ve svých kategoriích 3. místo. Družstvo žáků  
v kategorii C (4. a 5. třídy) pak obsadilo 4. místo.
Nejstarší chlapci si zahráli na florbalovém turnaji pořádaném 
SPŠ Otty Wichterleho. Podali výborný výkon, ale konkurence 
družstev ze střední školy byla velká.
Třeťákům a čtvrťákům končí plavecký výcvik a zároveň se 
rozbíhá v hronovské Wikov aréně školička bruslení pro děti  
z 1., 2. a 3. třídy, kde budou dětem pomáhat upevňovat 
bruslařské umění trenéři hronovského hokeje.
V průběhu podzimu jsme absolvovali i několik besed a exkurzí. 
Žáci ze všech tříd postupně navštěvují programy v knihovně ve 
Velkém Poříčí, prvostupňoví si v rámci programu Zdravé zuby  
s paní Královou povídali o hygieně a správné péči o chrup.
4. a 5. třída vyjela do Dvora Králové nad Labem podívat se do 
výrobny vánočních ozdob. Seznámili se s tím, jak se ozdoby 
vyfukují, stříbří i zdobí, a ve tvořivé dílně si vyzkoušeli svou 
kreativitu při zdobení vlastní ozdobičky.
Sedmáci vyrazili na zeměpisnou exkurzi do Teplických  
a Adršpašských skal hledat prameny Metuje. Osmáci uctili 
pietním aktem u místního památníku padlé z 1. světové války.
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Nezapomínáme ani na vědomostní soutěže. Žáci 9. třídy, Jiřina 
Máslová, Aneta Šancová, Vojtěch Včeliš a David Vlček, se účastnili 
Klání žáků deváťáků, které pořádala Střední průmyslová škola 
stavební a Obchodní akademie arch. Jana Letzela v Náchodě. 
Soutěžili ve třech disciplínách. Děvčata se v konkurenci 22 
družstev umístila na pěkném 9. místě, chlapci obsadili 15. místo.
Paní učitelka Martinová přichystala pro mladší i starší žáky ke 
světovému Dnu stromů soutěž v jejich poznávání.

Všichni žáci 9. třídy prošli celostátním testováním SCIO v českém 
jazyce, matematice, anglickém jazyce a obecných studijních 
předpokladech, měli možnost si takto vyzkoušet nanečisto 
přijímací zkoušky na střední školy a zjistit míru svých znalostí  
a dovedností.
Děti měly možnost zhlédnout i dvě divadelní představení 
věnovaná Karlu Čapkovi. Nejprve k nám zavítali herci 
královéhradeckého Divadélka pro školy. Pro 1. stupeň si připravili 
představení Z devatera pohádek a pro 2. stupeň pořad Fenomén 
Karel Čapek.
V Obecním domě pak mohli žáci od 1. po 7. třídy sledovat 
představení Velká doktorská pohádka, které nacvičili jejich 
spolužáci z divadelního kroužku pod vedením p. uč. Moniky 
Heinzelové. Tuto pohádku zahrál „dramaťák“ i pro žáky základní 
školy v Hronově.
Konec října se nesl ve znamení Dušiček a Halloweenu. Ve třídách 
prvního stupně proběhly projektové dny s touto tematikou. 
Prvňáčci a druháčci využili větrného počasí a vyrazili pouštět 
draky. Žákovský parlament vyhlásil soutěž o nejlepší dušičkové 
strašidýlko na zavěšení a Rodičovská unie připravila v tělocvičně 
pro děti Strašidelné cvičení.
Některé třídy se se svými třídními učiteli vypravily na mimoškolní 
akce; některé do kina, jiné na letiště do Prahy.
Krátící se dny nám připomínají, že adventní čas se nezadržitelně 
blíží. Nacvičujeme písně na Vánoční cinkání a společně si je 
zazpíváme s mateřskou školou u vánočního stromu. Chystáme 
rovněž výrobky na tradiční vánoční jarmark. Žákovský parlament 
připravuje na tento čas soutěž o nejkrásnější adventní věnec. 

Poslední školní den před Vánocemi si pak připomeneme vánoční 
tradice u nás i ve světě.
V polovině listopadu se uskutečnil den otevřených dveří  
a proběhly konzultační třídní schůzky.
Dovolte mi, abych na závěr svého příspěvku popřála vám všem 
klidný advent i Vánoce a do nového roku 2025 hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti.

Jana Krtičková

Strašidelné cvičení
V dušičkovém období Rodičovská unie pravidelně pořádá něja-
kou strašidelnou akci. V letošním roce se v pátek 1. 11. konalo 
ve spolupráci s žáky 2. stupně Strašidelné cvičení. Děti se sešly 
v nádherných kostýmech v naší tělocvičně a vyzkoušely si různé 
sportovní dovednosti. Nejatraktivnějším stanovištěm byla beze-
sporu pavučina s pavoukem číhajícím na svou kořist. Děkujeme 
Městysi za půjčení tělocvičny a všem pořadatelům a dětem za 
jejich čas a nápady! 

Za RU Iveta Borsová

ZUŠ Hronov
ZUŠ Hronov ve školním roce 2024/2025
Ve školním roce 2024/2025 došlo k  nárůstu počtu žáků o 18. 
Zdá se, že se jedná o obrat po poklesu způsobeném epidemií  
COVID-19. 
K 30. 9. 2024 studovalo na ZUŠ Hronov celkem 362 žáků, z toho 
50 v  přípravném studiu, 304 v  základním, 5 v  rozšířeném a 3 
ve studiu pro dospělé. To je umožněno jen díky tomu, že část  
výuky je financována z  jiných zdrojů než ze státního rozpoč-
tu. Stát nám totiž pokryje náklady na výuku jen do počtu 310 
žáků. Na hudebním oboru studovalo 251 žáků (o 5 více než vlo-
ni), v  tanečním 78 (o 6 více) a ve výtvarném 33 (o 7 více). Více 
než 76 % všech žáků jsou dívky. Nejvíce dětí je na škole ve věku  
11 let (celkem 42), dvanáctiletých je 39, osmiletých 38. Ale 
třeba devítiletých jen 25, což je způsobeno výpadkem přihla-
šovaných dětí v  době COVIDu. Nejvíce dětí, které letos zahá-
jily studium, je pětiletých (celkem 13), s mírným odstupem pak 
následují děti šestileté (10) a sedmi a osmileté (shodně 8). Nej-
více dětí, které studují na ZUŠ Hronov, je pochopitelně z  Hro-
nova (celkem 199), ze spádové oblasti, kam spadá Velké Poříčí  
(72 dětí), Žďárky (26), Vysoká Srbská (15) a Stárkov (12) to je cel-
kem 125 dětí. Zbývajících 29 žáků je z okolních měst a obcí, které 
spádově náleží k jiné ZUŠ, ale ke studiu si vybrali právě tu naši.
Na hudebním oboru žáci studují nejčastěji hru na klavír (68 žáků), 
následuje zpěv (28), housle (24), kytara (15), zobcová flétna (14) 
a příčná flétna (13). Nicméně se na ZUŠ Hronov vyučuje rovněž 
hra na dalších 15 různých hudebních nástrojů. Hodiny sborového 
zpěvu navštěvuje 67 žáků.
Všichni žáci školy jsou vyučováni podle ŠVP ZUŠ Hronov.

Činnost od září 2024
V sobotu 7. září 2024 vystoupilo několik žáků a učitelů ZUŠ Hro-
nov v rámci Poříčské pouti v kostele ve Velkém Poříčí. 
O čtrnáct dní později se konala další akce ve Velkém Poříčí,  
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tentokrát Poříčské slavnosti, které svým vystoupením otevřel 
náš dechový orchestr. Dva naši žáci, jeden učitel a také jedna 
maminka vystoupili v  rámci vernisáže prací studentů SPŠOW 
Hronov ve foyeru Sálu Josefa Čapka 2. října 2024. V  neděli  
13. října 2024 se v parku MAJ konal v rámci česko-polského part-
nerství Kulinářský festival. Akci za nepříznivého počasí zahájilo 
nejmladší oddělení našeho pěveckého sboru, tedy Brumbam-
bulata.

V úterý 15. října 2024 se od 17:30 uskutečnil opět po roce spo-
lečný koncert žáků naší školy a Konzervatoře Pardubice. Tomuto 
koncertu předcházel workshop, na kterém společně probíra-
li problematiku hry na dechové nástroje naši žáci se studenty 
konzervatoře.
Na neděli 20. října 2024 jsme ve spolupráci se spolkem SRP ZUŠ 
Hronov naplánovali zájezd na představení opery Antonína Dvo-
řáka Čert a Káča do Národního divadla v Praze.

A konečně 24. října 2024 se uskutečnil koncert k výročí vzniku 
republiky v hronovském Husově sboru za účasti našeho pěvec-
kého sboru a dalších účinkujících. V pondělí 11. listopadu 2024 
vystoupila naše Žesťová harmonie pod vedením pana učite-
le Miloše Meiera na Dni veteránů na Dobrošově. Tato akce se 
koná pravidelně vždy 11. 11. a začíná symbolicky v 11:11. A již 
řadu let jí slavnostní atmosféru pomáhá vytvořit Žesťová har-
monie ZUŠ Hronov. V listopadu se konaly dva žákovské koncer-
ty v  Malém sále Jiráskova divadla. Na jaře příštího roku čekají 
naše žáky soutěže mimo jiné ve hře na dechové nástroje a ve 
zpěvu. Tyto koncerty již nyní slouží k  přípravě na tyto soutě-
že. V  neděli 17. listopadu se uskutečnilo vzpomínkové setkání  
u památníku Obětem komunismu před Sálem Josefa Čapka. 
Také zde přispěli ke slavnostní atmosféře žáci naší školy. Stejně 
jako o den později při slavnostním setkání s dobrovolnými dár-
ci krve na Městském úřadě v Hronově. Na tradičních Vánočních 
trzích se letos představil pěvecký sbor Brumbambulínci (žáci 
přípravného oddělení hudebního oboru) pod vedením Zuzany 
Meierové Genrtové a Dechový orchestr mladých s  dirigentem 
Milošem Meierem.
Advent a Vánoce
První adventní neděle letos připadá na 1. prosince. Tradičně se 
v Jiráskově divadle bude konat Adventní koncert, po jehož skon-
čení bude slavnostně rozsvíceno hronovské náměstí. Tuto akci si 
už asi neumíme představit bez Pěveckého sboru ZUŠ Hronov se 
sbormistryní Zuzanou Meierovou Genrtovou. 

V pondělí 2. prosince se koná v Kalinově domě Mikulášská zába-
va, kde nebudou chybět naši nejmenší žáci.
V letošním školním roce jsme se domluvili se ZUŠ Červený Kos-
telec a ZUŠ Náchod a společně jsme vytvořili ze žáků všech tří 
škol smyčcový orchestr. Poprvé se toto těleso představí na kon-
certech v náchodském Beránku 10. prosince pro školy a 11. pro-
since pro veřejnost.
Na 12. prosince plánujeme vánoční vystoupení pro veřejnost 
(a dopoledne pro školy) s názvem Krkonošské koledování. Toto 
hudebně-dramatické představení je inspirováno sbírkou „Krko-
nošské koledy“, kterou vytvořil Josef Horák. Tato velice cenná 
sbírka byla vydána v roce 1939 v Lázních Bělohrad. Programem 
nás bude provázet Krakonoš se svojí družinou. Navštívíme různá 
místa v Krkonoších, kde tyto koledy vznikly. Uvidíme také ztvár-
nění vánoční hry „Jesličkáři“ z Benecka.
Na pátek 13. prosince je plánován lampionový průvod se svatou 
Lucií. 
V  pondělí 16. prosince se v  náchodském Beránku uskuteční 
Vánoční koncert Komorního orchestru Slávy Vorlové Náchod, 
ve kterém hraje řada učitelů i několik žáků ZUŠ Hronov. V  ně-
kterých skladbách vystoupí s  orchestrem také pěvecké sbory 
Jaromír z Jaroměře a Dalibor z Hronova, v jehož řadách budou 
zpívat i někteří žáci naší školy. Zazní Romance F dur Ludwiga 
van Beethovena, Missa Cajetana in F Františka Xavera Thuriho, 
vánoční skladby a na závěr opět po pěti letech hudba Karla Svo-
body z filmu Tři oříšky pro Popelku. 
Na 4. adventní neděli 22. prosince pojede již poněkolikáté pě-
vecký sbor společně s dechovkou koncertovat do Prahy na Sta-
roměstské náměstí. Těšit se můžete také na Rybovu Českou mši 
vánoční – opět o půlnoční v kostele Všech svatých v Hronově.

Josef Vlach 
Připravujeme:

Datum Čas Název akce Místo akce
1.12.2024 16:00 Adventní koncert Jiráskovo divadlo 

Hronov
2.12.2024 15:00 Mikulášská zábava Kalinův dům

12.12.2024 Krkonošské 
koledování pro 
školy (PS)

Jiráskovo divadlo 
Hronov

12.12.2024 18:00 Krkonošské 
koledování (PS)

Jiráskovo divadlo 
Hronov

13.12.2024 17:00 Lampiónový 
průvod - sv. Lucie

Hronov

22.12.2024 Koncertní zájezd 
PS a DOM

Staroměstské 
náměstí Praha

24.12.2024 Vystoupení na 
půlnoční (Česká 
mše vánoční - J. J. 
Ryba)

Kostel Všech svatých 
Hronov

Florbalový turnaj
Ve středu 23. 10. jsme v naší škole uspořádali florbalový turnaj  
o Ottův pohár. Jeho uskutečnění se konalo v rámci projektu Roz-
šíření sportovních aktivit na Střední průmyslové škole Otty Wich-
terleho, s finanční podporou Královéhradeckého kraje. Po větši-
nu roku je z tohoto projektu podporován také florbalový kroužek.   
Turnaj byl určen žákům SŠ i žákům 9. tříd ZŠ. Pozvání přija-
la a na turnaj do Velkého Poříčí dorazila družstva Gymná-
zium Náchod A, Gymnázium Náchod B, Academia Mercu-
rii, ZŠ Velké Poříčí a 4 týmy domácích, SPŠOW VP A, SPŠOW 
VP B, SPŠOW HR A, SPŠOW HR B.  Vítězem turnaje se stal 
tým Gymnázium Náchod A. Gratulujeme vítězi a děkujeme 
všem zúčastněným. Pevně věříme, že se tímto nultým roč-
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níkem začíná psát tradice florbalových turnajů na SPŠOW. 
Děkujeme ZŠ Velké Poříčí za poskytnutí druhé tělocvičny.

Aranžérky zabodovaly v celostátní soutěži
Ve dnech 7. a 8. listopadu se aranžérky z  Velkého Poří-
čí zúčastnily celostátní soutěže AR JUNIOR, kterou pořádá 
Sdružení aranžérů ČR (SAČR). Soutěž se konala na Střed-
ní škole gastronomie a podnikání v  Praze, Hloubětíně.  
Do boje jsme nasadili pět žákyň z  druhého a třetího roční-
ku. A holky si nevedly vůbec špatně. Naopak. V  kategorii 
plakát získala Dorota Kainová ze 3.A skvělé 2. místo. Stejné 
umístění, tedy stříbro, přivezla Eliška Fišerová ze 2.A v  kate-
gorii písmo ručně psané. Těsně pod bednou zůstala Pavlí-
na Strnadová ze 3.A v  kategorii kresba zátiší (4. místo). Školu 
dále reprezentovaly Kateřina Fialová ze 3.A v  kategorii plakát  
(6. místo) a Karolína Baudyšová s maketou „ruční výroba šperků“. 
Děkujeme všem za perfektně odvedenou práci a skvělou repre-
zentaci školy.

Přípravné kurzy malby a kresby
Přemýšlíte o studiu našeho uměleckého oboru Grafický design 
nebo Oděvní design? Pak se nevyhnete talentovým zkouškám. 
Buďte na ně připraveni! Jako každý rok jsme pro zájemce připra-
vili dva přípravné kurzy malby a kresby.
Sinumerik – kurz cnc pro začátečníky
V  letošním školním roce jsme i pro dospělou veřej-
nost připravili několik kurzů. Za námi je úspěšný říjno-
vý kurz Gramatiku známe všichni, tak proč ne typografii.  
Na leden až březen 2025 je připraven kurz se zaměřením na 
strojírenství, konkrétně na oblast CNC programování a ovládá-
ní. Jeho název je SINUMERIK – CNC pro začátečníky. Pokud 
byste rádi pronikli do programování CNC frézky či CNC soustru-
hu a zároveň se seznámili s  teorií soustružení, vrtání, frézová-
ní, pak se do našeho kurzu přihlaste. Určen je pro začátečníky. 
Kurz nabízíme i přes Ministerstvo práce a sociálních věcí jako 
kurz rekvalifikační pro uchazeče evidované na úřadu práce.  
Kurz v  rozsahu 30 hodin se uskuteční mezi 9. lednem až  
13. březnem 2025. 

Více informací najdete na www.spsow.cz anebo u Markéty  
Machové, tel.: 702 269 240, machovam@spsow.cz
A co je vlastně Sinumerik? 
Sinumerik je sofistikovaný programovací systém navržený pro 
řízení CNC strojů, který kombinuje precizní technologii s intui-
tivním uživatelským prostředím. S jeho pomocí lze snadno pro-
gramovat a ovládat různé typy obráběcích strojů.
A co ještě plánujeme?
Určitě dny otevřených dveří. Uskuteční se v  pátek 17.  
a v  sobotu 18. ledna na obou našich školách, tedy ve Velkém  
Poříčí i Hronově. Na páteční dopoledne jsme tentokrát pozvali  
9. třídy základních škol, odpoledne a sobota jsou určeny široké 
veřejnosti. Těšíme se na vaši návštěvu. Více informací najdete na 
www.spsow.cz
Na závěr mi dovolte popřát Vám, jménem Střední průmyslové 
školy Otty Wichterleho, krásné, klidné a příjemné Vánoce stráve-
né v kruhu milých a pohodových lidí.

Markéta Machová

Zprávičky z MC Knoflíček - místa pro kreativní tvo-
ření a zábavu pro rodiče s malými dětmi.
Mateřské centrum Knoflíček ve Velkém Poříčí, které je podporo-
váno městysem Velké Poříčí, začalo znovu fungovat od září 2024 
s Martinou Wehrich, Gabrielou Doležalovou a jejich dětmi.
MC Knoflíček nabízí pravidelná setkávání pro děti a jejich rodiče 
každý čtvrtek od 9:30 do 11:00 a konají se zde tvořivé a pohybo-
vé aktivity, které nejen baví, ale zároveň rozvíjejí motoriku, před-
stavivost a týmovou spolupráci malých účastníků. Každý týden 
je věnován jinému, zpravidla aktuálnímu tématu.
A co jsme již tvořili? 
* Podzimní strom – barevný tanec listí
Podzim je krásným obdobím plným barev a změn v přírodě. Děti 
v Knoflíčku si společně vytvořily úžasný strom z přírodních ma-
teriálů. Malí umělci použili k tvorbě podzimního stromu suché 
listy a vše dotvořily prstovými barvami.
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* Draci – symbol podzimního větru
Podzimní dny jsou často větrné, a proto v Knoflíčku nesměli chy-
bět ani draci. Děti se pustily do výroby vlastních barevných dra-
ků, které ozdobily velikou mašlí. Pro tu si museli s drakem dojít 
přes překážkovou dráhu.
* Tvoření ježečků – zábava se zvířátky
K podzimu neodmyslitelně patří i zvířátka, a tak si děti vytvořily 
ježečky. Zároveň se děti naučily říkanku o ježečkovi a pěkně si 
při ní zadupaly, stočily do klubíčka a ,,spaly“.
* Kůň svatého Martina – tvoření tradic
Svatý Martin je známý svou laskavostí a tradicí, kdy přiveze první 
sníh. Děti v Knoflíčku si při tvoření koní svatého Martina užily 
stříhání, lepení a malování třpytkami. 
Tvoření v Mateřském centru Knoflíček není jen zábava – má  
i výchovný a vzdělávací význam. Kromě rozvoje motorických 
dovedností si vaše děti prostřednictvím těchto aktivit rozvíjejí  
i svou kreativitu, schopnost spolupráce a trpělivost.
Pokud tedy hledáte místo, kde můžete s vašimi dětmi prožít 
společné chvíle plné tvoření, zábavy a vzdělání, MC Knoflíček ve 
Velkém Poříčí je tím pravým místem. Na každé tvořivé dílně děti 
nejen vytvoří nádherná díla, ale společně si pohrají a zacvičí.  
V MC se tedy setkáváme každý čtvrtek od 9:30 do 11:00 hodin. 
Těšíme se na vás a vaše děti.

Marťa a Gabča

MS ČČK
Malé ohlédnutí za činností naší skupiny, 
21. 9. 2024 jsme měli své zástupce na Poříčských slavnostech, 
kde jste si mohli vyzkoušet resuscitaci na figuríně a ošetření 
drobných zranění či si nechat změřit tlak atd… Tím týmu Hanka 
Součková, Alena Urbanová a MZ z Velkého Poříčí i Žďárek moc 
děkujeme. Od října běží oba kroužky jak ve Velkém Poříčí pod 
vedením Lili Polické a Evy Pavelkové,  v pátek od 16 hodin  v bu-
dově městysu VP a ve Žďárkách vedou kroužek Hana Součková 
a Alena Urbanová v úterý od 13:30h na ZŠ Žďárky.
Po deštivém víkendu bylo spousta záplav a za náš spolek jako 
intervent psychologické pomoci byl požádán o pomoc ČČK Jiří 
Pachole a byl na místě Česká Ves, kde voda vzala i několik domů. 
Velmi záslužná pomoc, tím moc děkujeme nejen Jiřímu, ale  
i všem, kteří přiložili ruku k dílu.
Dozor na cyklozávodech do vrchu při ZŠ ve Velkém Poříčí  
25. 9. 2024 měla paní Marie Demjanovičová. Moc děkujeme za 
podporu. Velmi povedenou akcí bylo školení PP záchranářkou 
Bc. Pavlínou Hrdinovou 9. 10. v TJ klubovně pro členy MS ČČK 
i personálu městyse v  celkovém počtu16 lidí. 10.10. proběhla 
ukázka PP 35 dětem na ZŠ Hronov, kde paní Urbanová učí zdra-
votní výchovu a pozváním záchranáře jim zpestřila výuku.
Humanitární sbírka pro diakonii Broumov byla úspěšná v množ-
ství nasbíraných věcí, a to i pro Ukrajinu pro organizaci Cesta. 
Děkujeme za poskytnutý prostor sokolovny panu Klímovi a zor-

ganizování paní Hajné. Dozor drželi pan Hajný a paní Šimková, 
Dlhopolcová a Vlčková.
13. 11. 2024 se naši mladí zdravotníci zúčastnili soutěže PŘEDLÉ-
KAŘSKÉ PRVNÍ POMOCI v  Trutnově. Starší žáci obsadili z  cel-
kového počtu 34 družstev 4., 7., 12. a 17. místo ze ZŠ Hronov,  
5. a 8. místo MZ z VP a za mladší krásné 10. a 11. místo z 1. - 3. 
třídy ZŠ Žďárky. Šikovné to máme mladé. Neměli to vůbec jed-
noduché. Vdechnutí sousta, opilí se zástavou dechu či výbuch 
byla témata náročná. Statečně se zachováním klidu a respektem 
k dané situaci řešili ošetření a přivolání záchranky včetně hovoru 
s dispečerkou RZP.
Závěrem roku se uskutečnila opět navrácená vánoční výsta-
va 23. 11. 2024 za pomoci paní Hajné, Vlachové, Winterové,  
Simonové, Strnadové a dalších včetně MZ a členů MS ČČK. Velké 
poděkování patří nejen organizátorům, ale i 25 vystavovatelům  
a návštěvníkům.
Milým zakončením naší celoroční činnosti jsou návštěvy poříč-
ských lidiček v okolních DD s malým háčkovaným dárečkem od 
paní Horákové a Hajné, které je rády navštěvují dvakrát ročně.
Krásné prožití vánočních svátků a především zdraví, síly a ener-
gie do dalších zimních dní vám přeje MS ČČK.

Květa Vlčková

SKAUTI
Betlémské světlo
Pro ty z vás, kteří ještě nevíte, co to je, chci napsat pár slov o tom-
to novodobém vánočním zvyku. Tato akce vznikla v sousedním 
Rakousku v roce 1986, kdy malý plamínek, přenesený z věčného 
světla, jež hoří v jeskynní kapli v dalekém městě Betlémě, v jes-
kyni, v níž se narodil Ježíš Kristus, byl dovezen jako poděkování 
těm lidem, kteří jakkoliv pomohli dobročinné nadaci Světlo ve 
tmě. Tato nadace pomáhá především zrakově, ale i jinak posti-
ženým lidem a její pracovníci proto chtěli všem svým dobrodin-
cům poděkovat originálním, ale zároveň milým a přátelským 
způsobem. Světlo dovezli do Lince, kde nadace sídlí a kde jej 
původně slavnostně rozdávali. Za rok na to byli ke spolupráci 
při roznášení a rozdávání přizváni rakouští skauti, a protože se 
akce mocně rozrostla, přenesli její centrum do Vídně. A odtud se 
postupně začalo šířit do Evropy. Zde se také v polovině prosince 
sejdou skautské delegace z různých evropských států a při slav-
nostní ekumenické bohoslužbě je jim Světlo předáno. Do naší 
republiky jej dováží skauti z brněnského střediska „Řehoře Men-
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dla“. Ve třetí adventní sobotě je pak Betlémské světlo rozváženo 
za spolupráce Českých drah do všech koutů republiky. 
Skauti však Světlo nerozvážejí jen vlakem, ale přinášejí ho zejmé-
na do kostelů, na náměstí měst, na radnice, domovů důchodců, 
nemocnic, hospiců a je rozdáno sousedům, přátelům, rodinám, 
osamělým lidem… Zde se již mezi skauty zapojuje veřejnost, ale 
i jednotlivci, kteří se chtějí na této akci podílet. Mít doma Bet-
lémský plamínek a nenechat ho zhasnout po dlouhé cestě pro 
ně znamená stát se součástí nekonečného řetězu domovů pro-
pojených symbolem naděje a duchovního poselství vánočních 
svátků. Stát se poslem pokoje, přinést toto Světlo jako dar lidem 
ve svém okolí a zapojit se do velké rodiny lidí dobré vůle, to je 
pro některé lidi dnes velkým vánočním přáním a radostí. 
Částečně převzato ze serveru: www.betlemskesvetlo.cz.
Ve Velkém Poříčí proběhne předávání Betlémského světla  
v neděli 22. prosince v 18:00 během vánočního mini koncer-
tu v místním kostele Navštívení Panny Marie.
Také bychom chtěli poděkovat všem našim podporovatelům, 
jako jsou městys Velké Poříčí, farnost Velké Poříčí a Saar Gummi 
Czech Červený Kostelec, kteří nám poskytují materiální a finanč-
ní zázemí. Letos se nám díky vaší podpoře například podařilo 
vyměnit staré dožité nářadí za nové a obnovit část táborového 
vybavení. 
Individuální poděkování bychom chtěli vyjádřit skautskému 
středisku Náchod, které nám již několik let poskytuje zázemí  
a podporu širšího společenství skautů.
Zároveň bychom chtěli využít možnosti k  oslovení nových 
vedoucích k  družině světlušek a benjamínků. Pokud byste 
tedy měli někdo chuť se zapojit do skautské rodiny, popřípadě 
o někom takovém víte, neváhejte nás prosím kontaktovat 
jakýmkoliv způsobem. Zájem dětí chodit na skaut překračuje 
současné možnosti vedoucích. Pomoc s  vedením dětí, nebo  
i vlastní nové družiny by se velmi hodila! 
A ještě přidáme jednu krátkou informaci o chystané Tříkrálové 
sbírce, která proběhne v sobotu 11. ledna 2025.

Za Medvědy z Velkého Poříčí zdraví
Myšák a Lily (Michal a Zuzka Cvejnovi)

Více o Betlémském světle na www.betlemskesvetlo.cz 

I letos Vám skauti a skautky přinesou 

Betlémské světlo 

 

„Snahou každého 
světla je prozářit 
tmu…“. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Ve Velkém Poříčí proběhne předávání Betlémského světla 
neděli během vánočního mini 

místním kostele Navštívení Panny Marie.
 

Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí – v období od 18. 9. - 15. 11. 2024 byla jednotka 
SDH Velké Poříčí povolána k jedné mimořádné události, jednalo 
se o planý poplach vyvolaný elektrickou požární signalizací 
(EPS) v obchodním domě Penny Market v Hronově. Jednotka se 
dále účastnila okrskového cvičení v Malé Čermné. Námětem byl 
požár elektrokoloběžky ve sklepních prostorech vícepodlažní 
budovy. Naše jednotka byla pověřena provedením průzkumu 
a následně likvidací požáru, vše prováděno v dýchací technice.
SDH Velké Poříčí – v hasičské zbrojnici dochází k postupnému 
úklidu po letní sezóně. Došlo k „zazimování“ venkovního areálu, 
úklidu altánů a vnějších prostor tak, aby mohl areál v  příštím 
roce opět fungovat. 
Hasičská zbrojnice a okolí – v  předešlém období došlo 
k  výměně dvou sekčních vrat v  hasičské zbrojnici. Původně 
instalovaná vrata byla značně poruchová a výměnou všech 
by měl být zajištěn bezproblémový výjezd vozidel výjezdové 
jednotky. Zbývající dvoje vrata budou vyměněna v  příštím 
roce. Dále dochází k  provedení nové střešní krytiny. Současná 
krytina (asfaltové šablony) je vlivem povětrnosti nevyhovující 
a vlivem větru dochází k  padání jednotlivých šablon. V  rámci 
realizace chodníku od náměstí směrem k hasičské zbrojnici bylo 
provedeno zpevnění a odvodnění plochy pod základnu a nádrž 
pro dětskou soutěž, kterou SDH ve Velkém Poříčí organizuje. 
Následně byla daná plocha překryta umělým kobercem. SDH 
děkuje městysi za pomoc při řešení nevyhovujícího stavu částí 
hasičské zbrojnice a podporu pro organizování dětské soutěže.
Mladí hasiči – dne 12. 10. 2024 se mladí hasiči zúčastnili závodů 
v hasičské všestrannosti na memoriálu Josefa Kárníka v Mezilesí. 
Za SDH Velké Poříčí zde soutěžilo družstvo mladších ve složení 
Lucie Seidelová, Martin Snášel, Klára Klíčová, Tereza Petrová  
a Lucie Brahová. Družstvo se umístilo na 8. místě. Za dorost běželi 
v jednotlivcích Adéla Seidelová, Anežka Klíčová a Lukáš Braha. Ač 
patří všichni naši členové do kategorie starší (ve věkové kategorii 
starších nebyla soutěž pro jednotlivce vyhlášena), umístili se na 
hezkých pozicích. Adéla Seidelová soutěž dokončila na 6. místě, 
Anežka Klíčová na 5. místě a Lukáš Braha na 9. místě.
Dále se mladým hasičům podařilo získat dotaci na sportovní 
aktivity z  Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Za 
získané prostředky byly nakoupeny permanentky pro vstup 
do sportovního areálu FotbalGolf na Pavlišově, který již v rámci 
svého pátečního tréninku navštívili.

SDH Velké Poříčí
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Otvírací doba knihovny.
Pondělí  9:00 – 11:00  13:00 – 18:00
Úterý  zavřeno
Středa   8:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Čtvrtek zavřeno
Pátek  8:00 – 11:00

Knihovna bude od 23. 12. 2024 uzavřena. 
Těšíme se na vás opět 6. 1. 2025.  

Co se děje v knihovně?
Od září knihovnu opět začali navštěvovat žáci místní základní 
školy. Někteří prvňáčci navštívili prostory knihovny poprvé. 
Mohli si zde prohlédnout i galerii, která je součástí knihovny. 
Seznámili se se skřítkem Dobym, který společně se mnou měl 
z jejich návštěvy velkou radost. Poté následovala scénka, kde 
jsem se proměnila v uličníka a předváděla jim nevhodné cho-
vání v  knihovně a s  knížkami. Děti měly odhalit toto chování  
a přesvědčit mě k nápravě. Bylo vidět, že děti vědí, jak se chovat 
a neustále mě opravovaly.
Při dalším setkání jsem je seznámila s knihou Den, kdy voskovky 
řekly dost. V ní Toník, který rád kreslí voskovkami, většinu z nich 
rozzlobí, jak s nimi zachází. Nakonec se polepší a voskovky mu 
odpustí. I děti těchto prvních tříd vědí, jak se správně kreslí  
a pracuje s voskovkami. 
Do knihovny chodí i ostatní třídy. Se čtvrťáky jsme si povídali  
o pověstech. Došlo i na oblíbenou pantomimu, ve které předvá-
děli nejznámější české pověsti.
Do knihovny opět přiletěl motýl Emanuel a přivítal druháčky, 
které na konci první třídy společně s Makovou panenkou paso-
val na čtenáře. Povídali si o pohádkách. Potěšilo ho, že většinu 
z  těch nejkrásnějších lidových, děti znají. Poté se proměnil na 
lišáka a děti na čápy a čápice a pozval je na hostinu. Tím se pře-
nesli do světa bajek. Paní učitelka páté třídy si pro svoje žáky 
vybrala krásné téma „Čtením k  bohatství“. Společně jsme pře-
mýšleli nad tím, jak nás čtení obohacuje.
Knihovnu navštěvují jednou za čtrnáct dní i děti z družiny. Čte-
me si s nimi, povídáme, kreslíme a hrajeme. Na závěr si vybírají 
vlastní knihu, prohlížejí si ji a čtou.
Od října jsme v knihovně znovu začali hrát deskové a karetní hry. 
Během školního roku se budou opakovat každé první pondělí  
v měsíci. Deskovky jsou určené pro děti i dospělé. Těší nás, když 
mezi hráči vidíme nové tváře, ale i to, že se k nám někteří opako-
vaně vracejí. Rádi se učíme i nové hry. Ty může přinést kdokoliv 
z vás.
Od září pokračujeme v soutěži Lovci perel, které se týkají označe-
ných knih. Po jejich přečtení, stačí zodpovědět připravené otáz-
ky a lovení může začít. Už při pěti nasbíraných perlách se otevírá 
truhla plná pokladů, která čeká právě na vás. Tak neváhejte.

Zuzana Cvejnová

Za digitálním vzděláváním do knihovny
Naše poříčská knihovna nepatří jen pořadům a programům, kte-
ré připravujeme pro žáky základní školy. Slouží zejména našim 
malým i velkým čtenářům, ale také seniorům. Právě pro ně po-
řádáme výuková setkání a společně se učíme jak snadno, lépe 
nebo chytře pracovat s chytrým telefonem nebo tabletem. Naše 
knihovna se díky zájmovému sdružení SDRUK (Sdružení kniho-
ven ČR) připojila k projektu nadace Vodafone a neziskové orga-
nizace Moudrá sovička s názvem Digitální odysea. 
Co je Digitální odysea?
Digitální odysea Nadace Vodafone je bezplatná vzdělávací plat-
forma. Je to kurz formou „krok za krokem“ určený pro všechny, 
kteří potřebují trochu pomoci s rozvojem svých digitálních do-
vedností. Uživatelé si na ní osvojí dovednosti spojené s chytrými 
telefony, aplikacemi, mobilním bankovnictvím a dalšími užiteč-
nými funkcemi.
Komu je vzdělávací program určený?
•	On-line platformu může využívat k samostudiu kdokoli, pri-

márně je určena pro seniory. Dobře poslouží i jako návod  
a osnova pro ty, kteří chtějí digitálně vzdělávat své blízké.

•	Na vzdělávací kurzy s Moudrou Sovičkou se mohou přihlásit 
lidé starší 65 let. https://www.moudrasovicka.cz/

V knihovně se tyto kurzy konají každých čtrnáct dní, zpravidla ve 
čtvrtek od 9:00 do 11:00 hodin. Je samozřejmě možné domluvit 
si s námi individuální schůzku v čase, který se hodí vám i nám. 
Skupinové i individuální kurzy jsou bezplatné a jsou určeny pro 
seniory jak z Velkého Poříčí, tak z okolí. Pro více informací nás 
můžete kontaktovat na čísle 491 485 323 nebo se přijďte nezá-
vazně podívat mezi nás. Rádi vás přivítáme.

Petra Strnadová
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Ze života obce
Sté výročí 
V neděli třetího listopadu jsme uspořádali slavnost u příleži-
tosti stého výročí narození zdejšího rodáka P. Bohuslava Tita  
Hanuše OFM. Jeho životní pouť startovala v rodném domě 
č.p. 217 ve Velkém Poříčí – nedaleko „hranic“ s Hronovem dne  
27. října 1924. Po absolvování místní základní školy se mu dalšího 
vzdělání dostalo v Kroměříži, ve františkánském juvenátu. Tam 
totiž mohli získat gymnazijní vzdělání i chlapci z chudších rodin. 
Mimo vlastního studia rozvíjeli své schopnosti v rámci různých 
akademií, měli svou kapelu a podobně. Někteří z nich se ná-
sledně rozhodli pro duchovenskou životní dráhu – Bohuslav byl 
mezi nimi.  V roce 1943 byl přijat do františkánského řádu a přijal 
řeholní jméno Titus. Nacisté řádu sice zabavili budovy, které se 
jim hodily, ale ve studiu mladým nebránili. V roce 1946 byl Titus 
přijat na bohosloveckou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, ale 
ještě téhož roku vyslal představený řádu dvanáct z nich na studia  
k františkánům do Belgie. Po třídenní dobrodružné cestě pová-
lečným Německem dorazili do studijního kláštera Chant dói-
seau v Bruselu. Tam také Titus dokončil studium a v belgické 
Lovani jej následně vysvětil biskup Léon Joseph Suenens. Po 
návratu do vlasti, před kterým vzhledem k politickým poměrům 
v ČSR po r. 1948 byli bratři varováni, následovala slavná primice  
19. 6. 1949 ve Velkém Poříčí. Dále pak navazovala služba v Ka-
dani, deportace po akci K v noci ze třináctého na čtrnáctý  
duben, internace, práce v PTP, práce v Rubeně, zatčení v r. 1961, 
vězení, práce v MEZu. Během „oteplení“ za Pražského jara pů-
sobil v Hejnicích a při následné „normalizaci“ přesun na Moravu  
a na Slovensko. Při pobytu v Košicích se bratrům povedl husar-
ský kousek, když na příslušníky StB zavolali příslušníky Veřejné 
bezpečnosti . . .
Přednáška a vernisáž výstavy se již konaly v neděli 3. listopa-
du, ale z  hronovského Unásku se to čtenář nedozvěděl. Otisk-
nutí plakátu s programem mi bylo potvrzeno již 2. října, přes-
to v listopadovém čísle oproti předpokladu otisknuto nebylo. 
V Poříčském Zpravodaji bylo otištěno vše v pořádku.
Zájemci se mohou dozvědět více na panelech výstavy, která 
bude přístupná do 6.12. t.r. v Galerii 102 umístěná v knihovně 
městyse Velké Poříčí - v době, kdy je otevřená tamní knihovna. 
Mimo výstavních panelů je tam k vidění i originální ornát z pri-
mice a zbytek trámu z ambitů v Hejnicích s vysvětlením sou-
vislostí. Do vyprodání tam budou k dispozici i knížky při této 
příležitosti vydané – TITUS 100 let. Jeden výtisk jsme věnovali 
i městské knihovně Egona Hostovského v Hronově. V této útlé 
knížce má čtenář příležitost nahlédnout do života jednoho ře-
holníka v kontextu politického vývoje od I. republiky po „Same-
tovou revoluci“.
Přiložený snímek je z přednášky v sále Obecního domu ve  
Velkém Poříčí, po které následovala vernisáž výstavy s prezentací 
knížky a slavnostní bohoslužba. Vše jsme připravili ve spolupráci  
s Provincií bratří františkánů (OFM) Praha a úřadem městyse  
a farnosti Velké Poříčí.   Knížka je do rozebrání k dostání tamtéž, 
případně v Praze u P. Marie Sněžné u bratří františkánů, nebo  
u mne.

Josef Zima 
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TV VELKÉ POŘÍČÍ, ODDÍL KOPANÉ

Úvodem
Vážení fotbaloví přátelé,
skončila nám podzimní část fotbalového ročníku 2024/2025,  
o jejím průběhu v jednotlivých kategoriích se dočtete v následu-
jících příspěvcích. Chtěl bych se však při této příležitosti zmínit  
o věcech, které nás již nějakou dobu trápí.
Po zrušení krajské A třídy ve Velkém Poříčí na jaře roku 2022 
došlo k odlivu všech placených hráčů, včetně trenéra. Zůstalo 
jediné mužstvo mužů, které pokračovalo a pokračuje v okres-
ním přeboru, složené z odchovanců a několika dalších, kterým 
poříčský fotbal přirostl k srdci. To by nebyl zásadní problém, ten 
ale vidím v tom, že se snížil počet lidí, kteří se chtějí zapojit do 
práce v klubu, ať už funkcionářské, nebo trenérské, a kteří by po-
mohli udržet úroveň místního fotbalu na dobré úrovni. Dnešní 
doba je daleko složitější než před třiceti, čtyřiceti lety. Každý má 
práci, která živí rodinu, své zájmy, a najít si čas, který by ještě na-
víc věnoval fotbalu, není snadné. Je třeba zdůraznit, že ta hrstka 
lidí, se kterou se snažíme udržet klub v chodu a ještě trénovat 
a vychovávat fotbalové naděje, nemůže takové vytížení vydržet 
do nekonečna. Potřebujeme zájemce o pomoc v činnosti klu-
bu, potřebujeme trenéry a asistenty pro mládežnická družstva, 
potřebujeme správce. Staří pánové (tím se jich nechci nijak do-
tknout) František Jakoubek a Petr Lupínek pro klub odpracovali 
desítky let a zasloužili by za sebe náhradu. Najde se někdo se 
srdíčkem pro poříčský fotbal, kdo by byl ochotný rezervovat část 
svého volného času pro práci v klubu? Případní zájemci, dejte 
o sobě, prosím, vědět na e-mail velke.porici.fotbal@gmail.com, 
nebo volejte na tel. 736 481 746.
Závěrem, jménem oddílu kopané děkuji městysi Velké Poříčí, 
sponzorům a všem lidem, kteří jakýmkoliv způsobem pomáhají 
poříčskému fotbalu!

Stanislav Hornych, sekretář TJ Velké Poříčí
Mladší a starší přípravky
Nejmladší fotbalové naděje nás reprezentují v souklubí se sou-
sedním AFK Hronov. Hráčská základna je široká, což dosvědčuje 
hojná účast jak na trénincích, tak i turnajích okresního přeboru. 
Je příjemné vidět, s jakou chutí a nasazením nejmenší děti hra-
jí, více se útočí než brání, a výsledky jsou často divoké, s vyso-
kým počtem vstřelených branek. Ale góly jsou kořením fotbalu  
a není nic krásnějšího než vidět radost v dětských očích, když si 
můžou zakřičet góóól!
Mladší žáci
Pro sezónu 2024/2025 se trenéři rozhodli družstvo mladších 
žáků, opět v souklubí s AFK Hronov, přihlásit do krajského pře-
boru. Ve skupině B nastupovalo proti soupeřům z regionu: Brou-
mov, Police n. Met., Č. Skalice, Úpice a Č. Kostelec/Rtyně. Rozdíl 
v kvalitě družstev v krajském oproti okresnímu přeboru byl znát, 
o čemž se naši mladší žáci mohli přesvědčit na mistrovských 
turnajích. Povedla se i vyrovnaná či vítězná utkání. Kluci mají  
na čem pracovat a přejeme jim hodně zdaru do jarní části. 
Starší žáci
Po odchodu trenérské dvojice Tomáš Ansorge, Aleš Souček se 
starších žáků ujal Vlastimil Staněk. Družstvo, rovněž v souklubí  
s AFK Hronov, nás reprezentuje v okresním přeboru Rychnov-

ska, kde mu soupeři jsou: Vamberk, Borohrádek/Albrechtice,  
Babí/Zábrodí, Doudleby/Rychnov, Javornice/Rokytnice, Ná-
chod, Č. Meziříčí a Přepychy. Pro kluky to je velký skok, přechod 
z malého formátu 7+1 na velké hřiště 10+1. Těší nás, že si nový 
trenér hned získal respekt a srdce hráčů a kádr se nadále roz-
šiřuje. Výsledkově to je po podzimu padesát na padesát, ale  
z čeho máme především radost je předváděná hra. K vidění byly 
spousty pěkných fotbalových momentů a snaha o kombinační 
hru po zemi.
Mladší dorost
Dorostenci do 17 let, v souklubí se Sokolem Zábrodí, hrají kraj-
ský přebor. Ve skupině B se utkali celkem s 11 soupeři. Bohužel, 
díky odlivu některých hráčů, stejně jako přístupu některých hrá-
čů k tréninkům nebo zápasům, se družstvu podařilo získat jen  
1 bod. I přes některé náznaky a lepší pasáže v utkáních byli ostat-
ní soupeři nad naše síly. Doufáme, že po rozdělení skupin A a B 
po podzimní části na skupinu o titul a o udržení se v naší skupině 
o udržení více popereme o body a předvedeme lepší výkony.
Starší dorost
Přípravu na novou sezónu v krajské soutěži začali dorostenci  
do 19 let brzy v létě, aby se dostatečně seznámili a sehráli. Tým  
z minulé sezóny byl doplněn o 9 nových hráčů. Mužstvo je slo-
žené převážně z ročníků 2006/07, doplněné o talentované hráče 
z ročníků 2008/09.  Před začátkem soutěže  U19 sehrála pouze 
modelový zápas s mužským výběrem Velkého Poříčí, který pod-
trhl slušnou přípravu. Kluci byli nažhavení a bylo to znát i v nad-
cházejících soutěžních duelech. Po úvodních nezdarech proti 
favoritům předvedli výborný výkon proti zatím neporaženému 
mužstvu Nové Paky. Soupeři dokázali vstřelit čtyři góly a jedno-
značně se od výsledku odrazili do dalších bojů. V následujících 
pěti zápasech urvali 10 bodů. Konec podzimu se úplně nepo-
vedl, nicméně poslední zápas dokázali plně bodovat v Malšově 
Lhotě, což je prozatím řadí na 6. příčku z 11 účastníků.
Trenér chválí kluky za předvedené výkony a docházku na trénin-
ky.
Hráčský kádr: Albert Lichter, Milan Gábor, Ondřej Jirman, Jan 
Pražák, Nicolas Köhler, Adam Kevin Kostlán, Mikoláš Čejchan, 
Matěj Osoba, Dmytro Hubarev, Matěj Teichmann, Šimon Vlček, 
Matěj Eliáš, Ondřej Baloga, Ondřej Holub, Jakub Rak, David  
Vlček, Matyáš Hrubý, Daniel Sivák, Tomáš Hornych, Adam Kašpar, 
Jakub Prisztavok, Ondřej Klečák, Adam Krtička, Mirek Baláž,  
Tomáš Vávra
Realizační tým: 
Štěpán Hornych - hlavní trenér, Patrik Teichmann - asistent tre-
néra, Pavel Grund - realizace dopravy, Jakub Klikar - technický 
doprovod
Muži
Před sezónou 2024/2025 došlo k odchodu řady zkušených hrá-
čů a s výjimkou posledních mohykánů (dva čtyřicátníci a dva  
třicátníci) se věkový průměr mančaftu pohybuje v rozmezí  
od 18 do 22 let. 

Do nového ročníku okresního přeboru jsme tedy šli s vědomím, 
že se mladý kádr bude muset postupně sehrávat a pokusit se 
otrkat v konfrontaci s daleko zkušenějšími týmy. To se samozřej-
mě v průběhu soutěže projevilo, výkony byly často jako na hou-
pačce. K vidění byla utkání, která se celkem povedla a klukům 
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bylo málo co vytknout, jiné zápasy se divákům sledovaly hůře. 
Hráči dobře vědí, že na sobě musejí dále makat. Podzimní část 
jsme ukončili na 10. místě s bilancí 4 výher, 3 remíz a 6 porážek. 
Bohužel, získat zkušené posily je v dnešní době, kdy se všude 
hráčská základna snižuje, komplikované, a je to i o financích. Pre-
ferujeme pracovat s vlastními odchovanci, zapojovat dorosten-
ce. Fanouškům děkujeme za podporu a prosíme je o trpělivost, 
nejedná se o krátkodobou záležitost, ale o práci na delší období.
Hráčský kádr: Grund Štěpán, Hornych Štěpán, Hornych Tomáš, 
Kašpar Adam, Klikar Jakub, Kocián Jakub, Lokvenc Ondřej,  
Marek Tomáš, Mustafa Jewan, Myška Martin, Plšek Viktor, Rak 
Ondřej,  Soldán František, Šarišský Nikolas, Škripko Tomáš,  
Taufman Tomáš, Tluk Ondřej, Valchař Tomáš, Večeře Michal,   
Vlček Filip, Vyhnálek Matěj.
Realizační tým: 
Taufman Lukáš - trenér, Hornych Stanislav - vedoucí mužstva

Stanislav Hornych

Znáte regionální produkty 
Kladského pomezí?
Rozmanitost našeho regionu nepřestane 
překvapovat nejednoho turistu. Ale jak dobře 
své okolí a sousedy znáte právě vy? Kladské pomezí je oblíbe-
ným cílem turistů právě díky nekonečnému množství atraktivit, 
které nabízí. Ať při plánování výletu zapíchnete špendlík na ja-
koukoliv světovou stranu, vždy máte co objevovat. 
Co ale dělá náš region ještě zajímavějším, voňavějším a tradič-
nějším? Zlaté české ručičky našich regionálních výrobců.
Věděli jste, že v Kladském pomezí máme již 25 certifikovaných 
výrobků? Víte, kdo za jejich výrobou stojí a kde je možné je na-
koupit? To vše a mnohem více se dozvíte na našich webových 
stránkách kladskepomezi.cz. Škála výrobků je stejně rozmani-
tá, jako naše okolí. Mezi certifikovanými výrobky najdete vše 
od šperků, svíček, bylinných sirupů, omalovánek, džemů, až po  
autorské vzory povlečení nebo originální zahradní maringot-
ky. Co mají všechny výrobky společné? Úžasné výrobce, kteří 
své myšlenky, nápady a sny proměnili ve skutečnost.  Dodnes  
každému výrobku věnují svoji péči, čas a lásku, a právě proto  
si zaslouží ocenění regionálního výrobce.
Pokud i vy dáváte přednost kvalitě nad kvantitou, rádi podpo-
rujete lokální výrobce nebo jen milujete originální dárky, určitě 
si mezi výrobky vyberete. Velkou část výrobků s naším certifiká-
tem můžete zakoupit přímo v informačních centrech Kladského  
pomezí. Třeba právě tam seženete dárky pod vánoční stromeček.
Zajímá vás, kdo za výrobou produktů stojí? Jste kreativní duše 
a hledáte inspiraci? Věděli jste, že právě teď probíhají po celém 
území Kladského pomezí workshopy s našimi regionálními vý-
robci? Pokud ne, pak neváhejte a podívejte se na naše stránky, 
kde najdete přehledný seznam všech workshopů na jednom 
místě. Máte tak jedinečnou možnost nahlédnou pod pokličku 
při výrobě produktů, seznámit se přímo s výrobci a třeba poznat 
nové sousedy, se kterými byste jindy neměli možnost usednout 
k jednomu stolu.

Lucie Hnízdilová

Jaký byl rok 2024 v Kladském pomezí a na co 
se těšit v roce příštím?
S  koncem roku nastává období bilancování, zhodnocení toho, 
co se povedlo i nepovedlo a jinak tomu není ani u nás v Klad-
ském pomezí. Právě díky tomu víme, na čem zapracovat, aby 
příští turistická sezona bavila nejen návštěvníky, ale i vás, naše 
sousedy. 
Máme za sebou další rok plný novinek a dobrodružství, a to nás 
těší. Dělá nám totiž radost posouvat se neustále vpřed. Náš region 
jsme se snažili představovat co možná nejpestřeji. V oblíbeném 
pořadu Cyklotoulky jsme projeli podhůří Jestřebích hor. V živém 
vysílání královéhradeckého rozhlasu jsme představili tiskoviny, 
díky kterým každým rokem přinášíme inspiraci našim čtenářům.
Tradičně jsme vydali oblíbený magazín Rok v Kladském pomezí. 
Pro rodiny s  dětmi vyšla ilustrovaná mapa Toulavý baťoh, kte-
rá kromě cestovatelské soutěže ve sběru razítek nově ovládla  
i naše sociální sítě. Už teď slibujeme, že příští rok se máte na co 
těšit! Toulavý baťoh totiž čeká plno velkých změn.
Kdo chce být v obraze a vědět, jaké akce a novinky se v okolních 
městech chystají, nově má možnost přihlásit se k odběru naše-
ho newsletteru, který vychází pětkrát ročně a přináší všechny 
informace na jednom místě. Formulář pro registraci najdete na 
našem webu kladskepomezi.cz.
Bořit hranice a prozkoumat méně navštěvovaná místa u nás i na-
šich polských sousedů je jedním z cílů přeshraničního projektu 
Na vlně. Díky němu máme v území mobilního audio průvodce 
SmartGuide, který dal hlas i jindy němým místům.
Jakmile sněhová nadílka přikryje kopečky Kladského pomezí, 
nezapomeňte sledovat webové stránky ski.kladskepomezi.cz, 
kde najdete nejčerstvější informace o stavu lyžařských tratí.
Konec roku provoní skořice a jehličí, a to znamená jediné. Je na 
čase zpomalit, rozjímat a užívat si čas se svými blízkými. Advent-
ní koncerty a trhy jsou skvělým místem, kde nasajete tu pravou 
vánoční atmosféru. Stačí si jen vybrat, jaké z nich v našem regi-
onu navštívíte.
Krásné Vánoce a šťastný nový rok plný skvělých výletů a dobro-
družství vám přeje tým Kladského pomezí. 

Lucie Hnízdilová

Odlehčovací pobyt v Domově sv. Josefa
Péče o blízkého s hendikepem 24 hodin denně, sedm dní v týdnu, 
je náročná jak psychicky, tak fyzicky. Pečující osoba se mnohdy 
dostává do situace, kdy si sama potřebuje odpočinout a načerpat 
nové síly. Právě proto jsme tu pro vás – Odlehčovací služba v Do-
mově sv. Josefa. Nabízíme krátkodobý pobyt až na tři měsíce lidem 
s roztroušenou sklerózou, jiným neurologickým onemocněním  
a osobám s tělesným či jiným zdravotním postižením.
V blízkosti Dvora Králové nad Labem, v Žirči, v krásném pro-
středí bývalého barokního zámku s bylinkovou zahradou mají  
klienti přístup k širokému výběru terapií, služeb a pomoci, kte-
rý jim pomáhá vyrovnat se s nemocí, stabilizovat zdravotní stav  
i kompenzovat ztrátu hybnosti. Setkání v kavárně a nabídka nej-
různějších aktivit a kulturního programu obohacuje klientům 
každý den.
V případě zájmu neváhejte kontaktovat naši odbornou porad-
nu, tel.: 491 610 620.
Více informací na www.domovsvatehojosefa.cz
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Benefiční divadlo pro Kryštofa
V pátek 1. listopadu se ve Velkém Poříčí konalo benefiční diva-
dlo. Divadelní spolek F. A. Šubert z Dobrušky přivezl hru Jak je 
důležité míti Filipa. Sál městyse se postupně zaplnil. První řady 
byly rezervovány pro pečující, kteří se starají o své blízké. Právě 
pro ně, pro neformální pečující, zorganizovala setkání pro dob-
rou věc Místní akční skupina Stolové hory. Tato organizace po-
řádá opakovaná setkání pro pečující nejen o děti s postižením, 
ale například o blízké s Alzheimerovou chorobou. Na divadelní 
představení však zavítalo i mnoho dalších, kteří se chtěli společ-
ně pobavit a přispět na nákup plošiny pro Kryštofa ze Žďárek. 
„Kryštof má od narození těžké kombinované postižení a s přibý-
vajícím věkem se jeho stav zhoršuje. Nejvíce momentálně potře-
bujeme zdvihací plošinu, abychom ho mohli dopravit do patra 
rodinného domu,“ říká Pavlína Chrásková, Kryštofova maminka. 
Výtěžek ze vstupného činil 35 100 Kč. „Děkujeme všem dárcům 
a také městysi Velké Poříčí za bezplatné zapůjčení prostor, a pře-
devším divadelnímu spolku F. A. Šubert z Dobrušky,“ dodává Iva 
Bořková z Místní akční skupiny Stolové hory. 
A sbírka stále probíhá. Přispět můžete na účet: 293669284/0300. 
Ke středě 13. 11. bylo na účtu 58  500 Kč. Náklady na pořízení 
vnitřní plošiny včetně nutných stavebních úprav jsou v řádech 
vyšších statisíců korun. Příspěvek od státu nepokryje potřebnou 
částku, a proto každý finanční příspěvek pomůže. „Z celého srd-
ce všem dárcům děkuji,“ dodává Pavlína Chrásková. 

Mirka Soldánová

autorka: Nikola Klimšová/ MAS Stolové hory

Stovka zájemců odhalila 
tajemství úspěšného učení
Víte, jak dlouho trvá, než 
sto lidí projde přes vstupní formality  
a usedne na své místo ve velkém sálu úřadu městyse Velké Poříčí? 
Od prvního zvědavce nesměle nakukujícího do prázdného sálu 
jsme mohli 6. listopadu 2024 zahájit seminář Justýny a Petry Do-
čkalové s názvem Tajemství úspěšného učení za 36 minut. I díky 
interaktivně pojatým vstupům se psycholožce a terénní učitelce 
podařilo rozlehlý dav zaujmout a provést jednotlivými faktory 
ovlivňujícími to, zda proces učení proběhne úspěšně nebo nikoliv.
Projekt Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008475) nepropojil své jméno s příjmením 
Dočkalová poprvé. Psycholožka dítěte Justýna Dočkalová před 
dvěma lety také zaplnila sál se svým  seminářem věnovaným 
problémovému chování u dětí. Tentokrát ale místní prostory 
doslova praskaly ve švech. „Za tak obrovský zájem jsme nesmírně 
rádi. Těší nás, že se u nás na Náchodsku najde tolik aktivních a zví-
davých rodičů i učitelů. Přesně pro takové lidi akce v projektu učíme 
se na Náchodsku – MAP 4 děláme,“ vyjádřila se Lada Nevečeřalo-
vá, hlavní manažer projektu. A proč by se měl nejen učitel ale  
i rodič zajímat o učení dítěte? „Učení má své zákonitosti nebo také 
podmínky, které by měly být splněny, aby dítě mělo šanci úspěšně 
přijímat a ukládat informace. Patří mezi ně kritické myšlení, sebe-
důvěra, přístup, komunikace, spolupráce nebo i prostředí. V  běž-
ném chodu si přítomnost těchto podmínek neuvědomujeme. Jejich 
zvědomení přitom může výrazně napomoci i v ohledu porozumění 
vlastnímu dítěti,“ uvedla psycholožka Justýna Dočkalová.  

Kromě interaktivity se celý seminář nesl v  duchu sebepozná-
ní, slovy Petry Dočkalové: „…naučit mozek pozorovat, rozkrývat  
a zvědomovat vlastní pocity v  různých druzích situací.“ Pedago-
gové společně s rodiči se tak seznámili s významem odhalování 
vlastních emocí, pojmenování vlastních potřeb, mapováním sil-
ných stránek nebo vědomí svých kompetencí. „Odnáším si po-
znání, jak je pro moji profesi důležité mít nadhled a uvědomit si, 
jak to mám já,“ zhodnotila přínos semináře jedna z přítomných 
učitelek. 

Simona Mrázková

30. výročí založení Ligy proti rakovině Náchod
Každoročně na konci roku hodnotí svou celoroční činnost Liga 
proti rakovině Náchod, zapsaný spolek, občanské sdružení  
onkologických pacientů a přátel, které v  letošním roce slaví již 
30 let od svého vzniku v roce 1994. Jejími zakladateli byli v prv-
ní řadě vyléčení pacienti dlouholetého náchodského onkologa 
MUDr. Vladimíra Müllera, který až do svého skonu v organiza-
ci aktivně působil jako předseda a svou erudicí, zkušenostmi  
a lidským přístupem působil jako odborný garant i neformální  
autorita. Rovněž významný podíl na založení náchodské poboč-
ky LPR měla paní Iva Mikšovská, obětavá organizátorka, která 
kolem sebe shromáždila první průkopnickou skupinku členů. 
Mezi dalšími zakládajícími členy připomeňme paní Helenu  
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Vomáčkovou, Ing. Vlastimila Hurdálka, profesora náchodského 
gymnázia Jiřího Šolce či paní Evu Hrnčířovou. Bohužel někteří 
již nejsou mezi námi, avšak dodnes nám jsou svou pracovitostí  
a podílem na činnosti vzory a s úctou na ně vzpomínáme. 
Od svého vzniku působí LPR Náchod v našem regionu především 
v oblasti protinádorové prevence, v níž se její členové zaměřují 
zejména na mladou generaci – středoškolskou mládež. Součástí 
přednášek je i nácvik samovyšetření pro prevenci rakoviny prsu 
na fantomových modelech. Zúčastňujeme se také pravidelně 
osvětových akcí, jako je např. Den zdraví společně s Oblastní ne-
mocnicí Náchod. Každoročně finančně podporujeme z výtěžku 
Českého dne proti rakovině Hospic Anežky České v Červeném 
Kostelci. Vždy po několika letech se z naší iniciativy v Náchodě či 
Trutnově koná Putovní výstava o nádorové prevenci Každý své-
ho zdraví strůjcem. Již od roku 1997 také zaznamenává náchod-
ská LPR významné úspěchy v organizaci květnové celonárodní 
sbírky Český den proti rakovině, zaměřené na prevenci rakoviny 
a screeningové programy. 
Za velmi důležité považujeme to, že každý dárce obdrží k sym-
bolické kytičce měsíčku lékařského i letáček s  informacemi  
o prevenci vybraného druhu onkologického onemocnění. V tom-
to roce se tak mezi 52 kluby v počtu prodaných kytiček již po ně-
kolikáté naše organizace umístila v celorepublikovém měřítku na  
2. místě. 
Za posledních deset ročníků se nám společně se štědrými dárci 
podařilo přispět do celostátní sbírky celkovou částkou převyšu-
jící 3 miliony Kč! Těmito vynikajícími výsledky náchodská LPR 
oslavila 30 let od svého vzniku a zároveň vzpomněla na svého 
dlouholetého předsedu a člena představenstva celorepublikové 
Ligy proti rakovině MUDr. Vladimíra Müllera, který nás opustil 
letos v lednu ve věku nedožitých 92 let. 
Celý náš rozsáhlý region je již po mnoho let oblastí, kde mají 
projekty Ligy proti rakovině Náchod vždy vstřícné přijetí a pod-
poru veřejnosti. Pevně věříme, že tomu tak bude i v následují-
cích letech. 
Srdečně děkujeme za přízeň a přejeme všem hlavně pevné zdra-
ví!

 Libuše Kučerová , Renata Lelková

Oddíl turistiky při TJ Hronov
Na valné hromadě konané  9. 3. 2024 v pohostinství na Pavlišově, 
byl předložen plán akcí na celý rok. 
První vycházka 6. dubna s názvem z Nového Města do Nového 
Města nad Metují přilákala 32 turistů. Počasí bylo slunečné, ideální 
na procházku. Šli jsme k lesní studánce Husí krk a dále soutěskou 
Janovského potoka, přes lávky, kolem přehrady Zákraví do 
Slavoňova. Většina trasy vedla po turistických značkách, ale 
část po téměř zaniklé polní cestě lemované ovocnými stromy. 
Ve Slavoňově jsme samozřejmě navštívili celodřevěný kostelík  
sv. Jana Křtitele, do kterého bylo možné bez problému 
nahlédnout. Zpáteční cesta mohla vést buď kolem bývalých 
lázní Rezek, nebo Klopotovkým údolím. Zvítězilo Klopotovské 
údolí. Trasa měřila 11 km a výlet se moc líbil. 
A proto jsme si tuto trasu soukromě a na kolech projeli ještě 
jednou. Pravda, po lávkách to nebylo s  kolem zrovna ideální  
a v jednom místě kolo vytlačit do prudkého krátkého stoupání 
a v  zápětí brzdit při prudkém klesání bylo náročnější. Ale 
celkově celodenní výlet z Hronova do Hronova doplněný trasou 
z Nového Města do Nového Města nad Metují byl úžasný.
Po dvou týdnech, tedy 20. dubna jsme jeli linkovým autobusem 
do zastávky Pěkov - Hony. Tam vystoupilo 6 účastníků. Tři 
členové turistického oddílu, tedy celý výbor, a tři jejich blízcí. 
Vydali jsme se po žluté turistické značce s  tím, že potom 
přejdeme na zelenou. Meteorologové předpovídali přeháňky  
a to se také po chvíli potvrdilo. Ale deštík nebyl silný, přeháňky 
netrvaly dlouho a my jsme svěží jarní přírodou vystoupali na 
Hvězdu a dále pokračovali do Hlavňova. Zde v  penzionu Pod 
Jasanem byla předem domluvená zastávka. A bylo to dobře, 
protože jsme docela silnou přeháňku přečkali v suchu a teple. 
Pak už jen do cíle chybělo přejít Klůček, projít kolem studánky 
a brzy jsme byli v  Polici na autobusovém nádraží spokojení 
z pěkné vycházky. Naši členové se zúčastnili Poříčských toulek 
konaných pravidelně 8. května.
11. 5. 2024 pochod Babička. Pochod nezačíná v České Skalici, 
jak by mnozí z názvu usoudili, ale končí. A to jen pro delší trasy. 
Vedoucí měla v plánu tu méně náročnou (dětskou) trasu kolem 
Velkých Svatoňovic. Na místním hřišti byl start. Country kapela 
hrála, občerstvení zajištěno, atrakce pro děti také. Než jsme 
vyrazili, dali jsme si dobrou uzenou polévku. Trasa vedla místy po 
turistickém značení, ale i tam, kde jsme šli poprvé. Už zapomněla, 
že Kvíčala je další místo, odkud je krásně vidět Sněžka. Tmavé 
mraky nad námi se sice honily, ale naštěstí ani nekáplo. Na 
vlakové nádraží jsme se vydali do Malých Svatoňovic. Našlapali 
jsme deset kilometrů. Prostě pohodový výlet! 
18.5 Libáň – Nasavrky. Cesta z Hronova do obce Libáň trvala 
autobsem asi dvě hodiny. Počasí bylo chladné, občas zapršelo. 
Z Libáně šla většina turistů pěšky, ale někteří jeli busem do 
Nasavrk. Šli jsme na zříceninu hradu Strádov a odtud pokračovali 
do údolí Stradovské peklo – přírodní reservace  a dál podle řeky 
Chrudimky, kde byla hezká příroda i hezké vyřezávané nejen 
lidské postavy, ale i třeba bobr, veverka, nebo želva. To záleží 
na tom jak se kdo umí rozhlížet po přírodě. Podívali jsme se  
i na Hradišťský vodopád. Dále jsme šlapali po naučné stezce 
Keltů kolem opidia až ke Křižanovické přehradě a odtud jsme 
se vraceli k rozhledně Boika kde jsme si odpočinuli, udělali 
foto a pokračovali jsme dál do Nasavrk. Tam si šel každý podle 
svého zájmu.  Někdo do restaurace na oběd, ale také do sucha 
a ohřát se, jiný se šel třeba podívat do muzea, skanzenu po 
stopách Keltů, někdo si do odjezdu autobusu udělal ještě malou 
vycházku městem. Vraceli jsme se příjemně unavení. 
25. 5. 2024 pochod Borovská 50. Pochodu se zúčastnily čtyři 
turistky a z doslechu vím, že zvolily krátkou trasu.
Na 7. 9. byl v  plánu autobusový zájezd do Polska - Zagorze 
Slaskie. Předseda oddílu dostal nabídku na jinou trasu 
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a po odsouhlasení již přihlášených členů byl cíl změněn na 
Zabkowice Slaskie –Breznica - Bardo. Tam jsme se vydali 
stejně jako turisté z Červeného Kostelce. A takto viděla zájezd 
nejmladší účastnice: No jak a kde začít? Asi bych začala ranním 
vstáváním, které pro mě bylo jediným mínusem. Jeli jsme 
osobním autem do Hronova a tam už na nás čekal autobus. 
Někteří přistoupili ve Velkém Poříčí a někteří v  Náchodě. Jeli 
jsme asi 1,5 hodiny. Za mě cesta autobusem tam i zpátky byla 
v  pohodě. Když jsme dojeli na místo, což byly Zabkowice, tak 
jsme se rozdělili do dvou skupin. V jedné skupině byli lidé, kteří 
šli kratší trasu a v té druhé skupině byli lidé, kteří šli delší trasu, 
což nebyl můj případ. Zatímco skupina s delší trasou odcházela, 
naše skupina se chystala na prohlídku města. Nejdříve jsme šli 
na šikmou věž, z které byl krásný výhled, poté jsme se chystali 
jít na hrad, ale tam jsme z nějakého důvodu nešli, ale mně to 
nevadilo a ostatním si myslím, že také ne. Pak jsme šli do muzea 
Frankenstein, kde si někdo koupil suvenýry, a pak rovnou 
do autobusu. Tím jsme jeli do Breznice, kde bylo připravené 
občerstvení. Sice tam nebylo pro pány pivo, ale za to tam byla 
výborná klobáska a také káva a čaj. A mimo to i nějaké sušenky. 
A jen pro zajímavost, narazily jsme tam se sestrou na jednoho 
Němce, který mluvil jak německy, tak anglicky, takže jsme si 
výborně popovídaly. Tedy aspoň já, sestra říkala jen jednu větu 
a ta zněla takhle: „Cože říkal?“ No my dvě jsme měly o zábavu 
postaráno. Když jsme došli do Barda, tak jsme se šli podívat na 
krásnou baziliku Panny Marie. Když všichni členové dorazili, tak 
někteří šli na mši. Poté jsme kolem 16 hodiny nastupovali do 
autobusu a jeli domů. No nevím jak vy, ale mně se výlet líbil. Tak 
zase na dalším výletě AHOJ! 

14. 9. 2024 pochod Teplicko-adršpašská 33. Pro nepříznivé 
počasí – silné deště a možnost povodní, byl pochod přeložen 
na 5.10. Bohužel v daném termínu jsme měli v plánu jinou túru. 
5. 10. 2024 Starkoč – křížová cesta Zblov a zpět. Bylo nás 
pět odhodlaných jít třeba i v dešti. Zamračené nebe nám 
tolik nevadilo, horší byly blátivé úseky cesty, které se náročně 
překonávaly. Ale křížová cesta stála za to! Cestou zpět se spustil 
déšť, takže jsme uvítali příjemné posezení v hospůdce ve Zblu. 
Výborná polévka nás zahřála a cestu do Starkoče jsme zvládli už 
jen za mírného mrholení. Když připočítáme i cestu na nádraží  
a z nádraží, urazili jsme deset kilometrů. 
Dne 19. 10. 2024 se uskutečnila poslední akce v letošním roce, 
pěší vycházka z Adršpachu přes Teplice nad Metují , Lachov, 
údolím Klučanky na Ostaš. Túry se zúčastnilo 11 členů, počasí 
bylo nádherné, podzimní. V kempu Bučnice jsme si udělali 
malou svačinu a pokračovali jsme všichni kolem Lisého vrchu do 
Teplic nad Metují až k vlakovému nádraží, kde jsme se rozdělili 
na dvě skupiny. Jedna skupina šla na vlak a vracela se domů  
a druhá skupina pokračovala podle plánu do Lachova směr 
Ostaš. Samozřejmě že jsme po cestě našli houby. Závěrečné 
stoupání na Ostaš všichni zvládli skvěle. Na Ostaši jsme si dali 
občerstvení, které nám přišlo k chuti. Dále šel někdo do Pěkova 
na autobus a pár jedinců pokračovalo až do Police nad Metují. 
Byla to nádherná sobota.

Děkujeme a vážíme si finanční podpory, kterou nám poskytli: 
město Hronov, městys Velké Poříčí a firma SaarGummi. 
Přejeme všem turistům i ostatním čtenářům zdraví, pohodu, 
zdravé nohy a dobré boty na příští akce.

Marie Králová

Požární bezpečnost
Nastává advetní čas, čas Vánoc a možná, že v našich domácnos-
tech se zapalují svíčky mnohem častěji než jindy. Topí se v kr-
bech a kotlích. Riziko vzniku požáru může být i díky malé neopa-
trnosti větší. Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje 
vydal informační brožurky zaměřené právě na požární bezpeč-
nost. Tyto brožurky obsahují rady a tipy, jak nejlépe předcházet 
požárům. Věřím, že většinu informací, zde napsaných, znáte. Ale 
jak se říká „opakování je matka moudrosti“. Proto zde pár základ-
ních informací.
Dvacatero bezpečné domácnosti

1. Nenechávejte otevřený oheň bez dozoru.
2. Neodcházejte od vaření k jiným činnostem.
3. Nekuřte v posteli či křesle, jste-li unaveni.
4. Dokonale uhaste nedopalky a zápalky.
5. Udržujte volné únikové cesty a únikové východy nejen 

na schodištích a chodbách, ale i ve sklepích a garážích.
6. Zejména v bytových domech udržujte volný přístup 

k hasicím přístrojům a vnitřnímu požárnímu vodovodu  
s nástěnným hydrantem.

7. Udržujte volný přístup k hlavnímu uzávěru vody, plynu, 
produktovodu, ústřednímu topení a vypínači elektrické 
energie.

8. Hořlavé kapaliny skladujte v obalech pro ně určených.
9. Pevná paliva ukládejte odděleně od jiných druhů paliv 

nebo hořlavých a hoření podporujících látek.
10. Nevychladlý popel ukládejte do nehořlavých 

uzavíratelných nádob.
11. U látek mající sklon k samovznícení (např. uhlí) sledujte, 

zda nedochází k samovznícení.
12. Hořlavé kapaliny se nesmí ukládat ve společných  

a sklepních prostorách bytových domů nebo ubytovacích 
zařízení. Lze pouze v množství 40l na jeden spotřebič  
v nerozbitném obalu, slouží-li k vytápění těchto objektů.

13. V garáži se smí skladovat max. 40 litrů PHM pro osobní 
automobil, 80 litrů PHM pro nákladní automobil a 20 litrů 
olejů pro jedno stání.

14. Nádoby s hořlavými nebo hoření podporujícími plyny 
(P-B, acetylen, kyslík, atd.) umisťujte na snadno přístupných  
a dostatečně větraných a proti nežádoucím vlivům 
chráněných místech.

15. Nádoby s hořlavými nebo hoření podporujícími plyny 
nikdy neumisťujte v prostorách pod úrovní terénu, v garážích, 
světlících, kotelnách, místnostech pro spaní, společných 
prostorách bytových domů a ubytovacích zařízení.

16. Dodržujte návody a doporučení výrobců zařízení  
a spotřebičů.

17. Dodržujte bezpečné vzdálenosti spotřebičů od 
hořlavých předmětů, stavebních konstrukcí, podlah.

18. Zabezpečte pravidelné kontroly, čištění a revize 
komínů, spalinových cest, spotřebičů, elektrických  
a plynových zařízení. Spotřebiče používejte jen k účelu, pro 
který byly vyrobeny.

19. Při odchodu z domova vypněte světla, elektrické  
a plynové spotřebiče, uhaste otevřený oheň, zavřete okna  
a vodu.

20. Instalujte do bytu a rodinného domu detektor kouře  
a hasicí přístroj s hasební schopností alespoň 34A. 

Informace získané z tištěných brožur vám pro lepší informovanost  
postupně zveřejníme i na webových stránkách městyse a na 
sociálních sítích městyse.
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POMŮCKA:
EA, ESER,
CRUSH,

KKE

Soutěžte s Elektrowinem o 20 skvělých cen!
Pro všechny, kdo chtějí trochu procvičit své mozkové závity, jsme připravili naši soutěžní křížovku.
Pokud nám pošlete správné znění tajenky, můžete vyhrát jednu ze zajímavých cen!

Tajenku zasílejte
do 18. 12. 2024

Na adresu:
CIRI, Soukenická 54,
Hradec Králové
500 03
nebo elektronicky:
www.kralovehradecky.
trideni.cz

Vylosováno bude 20 
výherců věcných cen:
3x power banka
7x bezdrátová myš
10x USB flash disk.

Nezapomeňte uvést 
své kontaktní údaje 
vč. adresy bydliště 
a telefonního čísla.
Více informací 
a kompletní pravidla 
soutěže naleznete na 
www.
kralovehradecky.
trideni.cz
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ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE
tel. číslo: 602 380 709, zednikkostelec@gmail.com

michaslcap.com (fotograf ) 

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

• operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně,

• ostatní pozice najdete na našem webu.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

• seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 
60 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

Kroniky Velkého Poříčí 
od historie po současnost

Úterý 3. prosince 2024
v 17.00 hodin sál Obecního domu Velké Poříčí

Zveme všechny obyvatelé i přespolní 
 na přednášku s videoprezentací

Naši kronikáři

Psaní a vedení kroniky

Videoprezentace
Přednáškou bude provázet letopisec 
Velkého Poříčí Helena Martincová

VSTUPNÉ ZDARMA
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INZERCE KULTURA
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Farnost Velké Poříčí a Městys Velké Poříčí 
Vás zve na 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kostel Navštívení Panny Marie 
Na sv. Štěpána 26. prosince 2024 v 15:30 
Před koncertem od 15:00 proběhne v kostele mše svatá. 

Vstupné dobrovolné – výtěžek koncertu bude použit na opravy kostela. 
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Poříčský  zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, IČO 654451, pod ev. č. MF ČR E 14490
Periodický tisk územního samosprávného celku. Výtisk zdarma.

Foto: Úřad městyse Velké Poříčí, grafické zpracování: Petra Strnadová 
Tisk: Střední průmyslová škola Otty Wichterleho, vytištěno na stroji Heidelberg v polygrafických dílnách ve Velkém Poříčí 

Další číslo Poříčského zpravodaje vyjde 1. března 2025. Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. února 2025.
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